


 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

2 

СОДЕРЖАНИЕ 

1. ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................................... 4 

2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ................................................................. 5 
2.1. Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности ................... 7 
2.2. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности ................. 8 

2.2.1. Карта – схема проектируемого объекта ....................................................................... 9 
2.2.2. Ситуационная карта – схема района размещения проектируемого объекта ......... 10 

2.3. Описание возможных существенных воздействий (прямых и косвенных, кумулятивных, 
трансграничных, краткосрочных и долгосрочных, положительных и отрицательных) 
намечаемой деятельности ..................................................................................................... 12 

3. ПРИРОДНО-КЛИМАТИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ТЕРРИТОРИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ... 19 
3.1. Климатические условия .......................................................................................................... 19 
3.2. Современное состояние почв ................................................................................................ 22 
3.3. Поверхностные и подземные воды ....................................................................................... 22 

3.3.1. Поверхностные воды .................................................................................................... 22 
3.3.2. Подземные воды ........................................................................................................... 23 

3.4. Инженерно-геологические и гидрогеологические условия ................................................. 23 

4. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА ................................................................................................. 25 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ ................................................................ 26 
5.1. Краткая характеристика предприятия как источника загрязнения атмосферы ................ 26 
5.2. Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ................... 26 

5.2.1. Обоснование данных по выбросам загрязняющих веществ в атмосферу ............. 26 
5.2.2. Источники выделения и выбросов загрязняющих веществ ...................................... 41 

5.3. Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосфере ........................... 50 
5.3.1. Анализ уровня загрязнения атмосферы ..................................................................... 50 

5.4. Обоснование принятого размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) .................................. 59 
5.5. Мероприятия по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ............... 59 

5.5.1. Мероприятия по сокращению выбросов при НМУ ..................................................... 59 
5.6. Контроль за соблюдением нормативов ПДВ на предприятии ............................................ 61 
5.7. Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту ........................... 65 

6. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ ................................................... 66 
6.1. Использование водных ресурсов, источники водоснабжения ............................................ 66 
6.2. Гидрология ............................................................................................................................... 66 
6.3. Водопотребление и водоотведение при строительстве ..................................................... 67 

7. ОЦЕНКА ВЛИЯНИЯ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ВОДНЫЕ БИОРЕСУРСЫ И СРЕДУ 
ИХ ОБИТАНИЯ ....................................................................................................................................... 68 

7.1. Воздействие на рыбные ресурсы и их кормовой базе ........................................................ 68 
7.1.1. Мероприятия по предотвращению или уменьшению неблагоприятного 

воздействия на водную биологическую среду при производстве работ в пойме 
водоемов ....................................................................................................................... 68 

7.1.2. Перечень и обоснование мероприятий по предотвращению или снижению 
возможных отрицательных для водных биоресурсов последствий проведения 
работ .............................................................................................................................. 68 

8. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ . 69 
8.1. Виды и количество отходов ................................................................................................... 69 

8.1.1. Твердые бытовые отходы ............................................................................................ 69 
8.1.2. Производственные отходы .......................................................................................... 70 

8.2. Расчет объема отходов, образующиеся при строительстве объекта ................................ 70 
8.3. Управление отходами ............................................................................................................. 71 
8.4. Оценка воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду ........ 73 
8.5. Мероприятия по снижению вредного воздействия отходов на окружающую среду ........ 73 

9. ВОЗДЕЙСТВИЯ ФИЗИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ ..................................................................................... 74 
9.1. Шумовое воздействие ............................................................................................................ 74 

9.1.1. Источники шумового воздействия ............................................................................... 74 
9.1.2. Мероприятия по регулированию и снижения уровня шума ...................................... 74 

9.2. Радиационная обстановка. .................................................................................................... 74 
9.3. Электромагнитные и тепловые излучения ........................................................................... 74 

10. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОЧВЫ, РАСТИТЕЛЬНЫЙ И ЖИВОТНЫЙ МИР ........................................... 76 
10.1. Почвы..................................................................................................................................... 76 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

3 

10.1.1. Техническая рекультивация .................................................................................... 76 
10.2. Растительный мир ................................................................................................................ 76 

10.2.1. Современное состояние растительного покрова.................................................. 76 
10.2.2. Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 

растительные сообщества ........................................................................................... 77 
10.2.3. Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность ... 77 
10.2.4. Мероприятия по снижению негативного воздействия .......................................... 77 
10.2.5. Мероприятия по обеспечению охраны редких и находящихся под угрозой 

исчезновения видов растений в случае обнаружения .............................................. 77 
10.3. Животный мир ...................................................................................................................... 78 

10.3.1. Мероприятия по снижению негативного воздействия .......................................... 78 
10.3.2. Мероприятия по обеспечению охраны редких и охраняемых видов животных в 

случае обнаружения ..................................................................................................... 78 
10.4. Мониторинг растительного и животного мира ................................................................... 80 
10.5. Охрана недр .......................................................................................................................... 81 

11. КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПРОЕКТИРУЕМЫХ 
РАБОТ ..................................................................................................................................................... 82 

12. КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ .............................................................................................. 85 

13. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СФЕРА ......................................................................................... 98 

ЛИТЕРАТУРА ............................................................................................................................................ 103 

 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

4 

1. ВВЕДЕНИЕ 

Проект отчета о возможных воздействиях разработан для рабочего проекта 
«Строительство защитной противопаводковой дамбы в населенном пункте Шитубек 
Темирского района Актюбинской области. Корректировка».  

Основанием для разработки проекта послужило «Заключение об определении 
сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду №KZ65VWF00102875 от 
12.07.2023 г.» выданное Департаментом экологии по Актюбинской области Комитета 
экологического регулирования и контроля Министерства экологии и природных 
ресурсов Республики Казахстан  

Под экологической оценкой понимается процесс выявления, изучения, 
описания и оценки возможных прямых и косвенных существенных воздействий 
реализации намечаемой и осуществляемой деятельности или разрабатываемого 
документа на окружающую среду.  

Целью экологической оценки является определение экологических и иных 
последствий вариантов, принимаемых управленческих и хозяйственных решений, 
разработки рекомендаций по оздоровлению окружающей среды, предотвращению 
уничтожения, деградации, повреждения и истощения естественных экологических 
систем и природных ресурсов. Проект оформлен в соответствии с "Инструкцией по 
организации и проведению экологической оценки", утвержденной приказом Министра 
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года 
№280 и представлен процедурой оценки воздействия на окружающую среду, 
соответствующей первой стадии разработки материалов.  

Отчета о возможных воздействиях составлен в соответствии с нормативно-
правовыми и инструктивно-методическими документами, регламентирующими 
выполнение работ по оценке воздействия на окружающую среду, действующими на 
территории Республики Казахстан. Базовыми из них являются следующие:  

 Экологический Кодекс РК от 02 января 2021 года №400-VI ЗРК;  

 Инструкция по организации и проведению экологической оценки, приказ 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 30.07.2021 г. 
№280. 

Источники экологической информации: 

 СП РК 2.04-01-2017 

 Инженерно-геологическое заключение «Строительство защитной 
противопаводковой дамбы в населенном пункте Шитубек Темирского района 
Актюбинской области. Корректировка». 

Разработчик отчета о возможных воздействиях: 
ИП Керімбай Т.  
РК, Актюбинская область, г. Актобе, мкр. Батыс-2, дом 8, офис 105 
тел./факс: 8(7132) 416046, 87014694050 

Разработчик рабочего проекта: 
ТОО «Актюбводпроект» 
РК, г. Актобе, пр. Санкибай батыра, 4В, тел.:53-52-61, 53-62-55, факс.: 53-62-57 

Заказчик: 
ГУ «Управление строительства, архитектуры и градостроительства 
Актюбинской области» 
РК., Актюбинская область, г. Актобе, пр. Абилкайыр хана,40,  

тел.: 8 (7132) 56-14-53 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

5 

2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Технологические и строительные решение 

Краткая характеристика объекта 

Рассматриваемая территория относится к зоне резко континентального 
климата. Представлена холмисто-увалистой равниной. 

Село Шитубек расположено юго-восточнее районного центра села Шубаркудук 
на расстоянии 9 км на левом берегу реки Шиили. Переправа через реку 
осуществляется по мосту, который ежегодно разрушается паводковыми водами реки. 

Село Шитубек состоит из двух улиц. Дома малоэтажной постройки. Территория 
села, граничащая с руслом реки Шиили протяженностью 1065 метров, затапливается. 
Там же расположены сараи для содержания скота, сенохранилища и другие постройки. 

Специалистами ТОО «Актюбводпроект» совместно с представителями ГУ 
«Темирского отдела архитектуры, градостроительства и строительства акимата 
Копинского сельского округа» в августе 2018 года провели обследование территории 
с. Шитубек. 

В ходе обследования, для выяснения отметки уровня высокой воды, были 
опрошены старожилы, и указаны следы, метки, оставленные паводками. При 
недостаточном финансировании объекта, когда нет возможности произвести 
детальные гидрологические изыскания по реке Шийли, этот метод для определения 
отметки уровня высокой воды является единственным возможным способом и это 
относится к большинству малых рек по всей территории Казахстана. 

Горизонт воды, после получения от старожилов сведений, в ходе инженерно- 
геодезических изысканий был закреплен инструментально равен отметке 185,75 м. Из 
опросов старожилов, в конце зимы в начале весны, при вскрытии реки во время 
разрушения ледяного покрова, состоящего из крупных и мелких льдин, происходит 
резкий подъем воды и в значительных пределах. 

Как было сказано выше, толщина льда в среднем составляет 60 см. Кроме того, 
русло реки Шиили, непосредственно за селом по направлению течения реки, имеет 
крутой радиус поворота, что не гасит инерцию движения льдин. Анализ этих причин и 
результатов гидравлического расчета в расчетном створе подтверждает наличие 
такого явления как затор, что обуславливает подъем уровня воды. 

В ходе проектирования был намечен расчетный створ в створе бывшего 
водопоста р.Шиили – с.Кенесту, по которому построен поперечный профиль до 
незатопляемых отметок, и произведен гидравлический расчет. На основании 
гидравлического расчета, при отметке установленного высокого уровня половодья 
185,75 через расчетный створ может проходить 950 м³/с. Исходя из расчетных данных, 
делаем вывод, что основной причиной затопления территории села является не 
высокий уровень паводкового расхода, а высокий ледоход с высокой подвижкой льда, 
когда образуются заторы. 

Были приняты следующие конструктивные решения по дамбе: 

 Класс сооружения – IV; 

 Протяженность – 1065 (600+465) м; 

 Площадь инженерной защиты – 0,035 км²; 

 Отметка гребня дамбы – 186,75; 

 Ширина гребня дамбы – 3,0 м  

Откосы: 

 Верховой – 1:6 

 Низовой – 1:1,5 
Генеральным планом данного проекта рассматривается строительство 

защитной дамбы от затопления территории села Шитубек. 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

6 

Краткое описание и обоснование архитектурно-строительных решений 

В апреле месяце 2023 года, комиссия в составе представителей ГУ 
«Темирского районного отдела архитектуры, градостроительства и строительства»; 
инспектора по МП, ГО и ЧС акима Темирского района; акимата Кенестуского сельского 
округа и специалистов ТОО «Актюбводпроект» проведено повторное обследование 
трассы, проектируемой защитной противопаводковой дамбы в населенном пункте 
Шитубек. 

В основном площадь намеченной трассы осталась без изменений – свободная 
от новых построек и коммуникаций, за исключением территории вдоль реки Шиили (по 
течению), на расстоянии, 400м от конца ранее запроектируемой защитной дамбы, где 
за прошедший период, построен жилой дом. 

По предоставленному не утвержденному разработанному упрощенному плану 
детальной планировки с.Шитубек, в перспективе, намечается развитие населенного 
пункта именно в этом направлении. 

Принято решение при корректировке ПСД, продлить противопаводковую 
защитную дамбу на 465м, во избежание затопления новых жилых построек 
паводковыми водами. 

Проектирование защитной противопаводковой дамбы предусматривается на 
основании указаний СП РК 2.03-103-2012, пункт 4.2.27 в соответствии с требованиями 
СП РК 3.04-105-2014. «Плотины из грунтовых материалов». 

При корректировке проектно-сметной документации ширина гребня дамбы 
принята равной 3 м согласно пункта 5.3.4, СП РК 3.04-105-2014, произведены расчеты 
по определению отметки гребня дамбы, фильтрационный расчет и расчет 
устойчивости низового откоса дамбы. 

Конструкция защитной противопаводковой дамбы 

На основании материалов изысканий, в результате выполненных 
гидрологических расчетов, организации территории населенного пункта, опросов 
местных старожилов, анализа повышения подъема воды во время паводка, расчетов 
по определению отметки гребня защитной дамбы, фильтрационного расчета и расчета 
устойчивости низового откоса дамбы, установлен окончательный профиль дамбы. 

Верховой откос – m1=6,0; 
Низовой откос – m2=1,5; 
Ширина дамбы по гребню в=3,0 м; 
Длина дамбы составляет – 1065 м; 
Горизонт воды принять на отметке 185,75м. 
Исходя из условия образования ледового затора, при котором может 

возникнуть неконтролируемая ситуация, возвышение гребня дамбы над расчетным 
горизонтом принято – 1,0 м. На основании СН РК 3.04-01-2018 «Гидротехнические 
сооружения», дамба относится к IV классу. 

Для защиты начальной и концевой часты дамбы от разрушающего воздействия 
течения воды, льда и других факторов предусмотрено крепление верхового откоса из 
каменных набросков с устройством в основании откоса упорной призмы из 
сортированного камня. 

Длина крепленных участков по 20 м. Толщину каменной наброски из 
несортированного камня, диаметр камня, зерен щебня обратного фильтра под 
каменной наброской, его толщина, размеры упорной призмы из условия обеспечения 
устойчивости крепления откосов приняты на основании проекта-аналога 
«Строительство защитных сооружении по объекту «Резиденция» АО «ТНК» Казхром» 
от затопления паводковыми водами рек Жакс-Каргала и Жаман-Каргала». 

Толщина каменной наброски равна 40 см, размер камня наброски 0,15 м. 
Толщина слоя щебеночного фильтра равна 15 см, средний диаметр зерен щебня 
однослойного фильтра под каменной наброской – 0,03 м. Диаметр сортированного 
камня в упорной призме принят 15 см. 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

7 

2.1. Описание возможных вариантов осуществления намечаемой 
деятельности 

Выбор земельного участка для строительства защитной противопаводковой 
дамбы в населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области 
произведена безальтернативным вариантом из условия расположения села по 
отношению к речке. 

Исследования и расчеты, проведенные в рамках подготовки отчета 
показывают, что все этапы намечаемой деятельности, предлагаемые к реализации в 
данном варианте, соответствуют законодательству Республики Казахстан, в том числе 
в области охраны окружающей среды. 

В связи с чем отсутствуют обстоятельства, влекущие невозможность 
применения данного варианта реализации намечаемой деятельности. 
 
 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

8 

2.2. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой 
деятельности 

Местоположение проектируемого объекта: Село Шитубек относится 
Кенестускому сельскому округу Темирского района Актюбинской области. 
Расположено юго-восточнее районного центра села Шубаркудук на расстоянии 9 км.  

Основные климатические параметры, характеризующие район работ: 

 Среднегодовая температура воздуха -  4.5ºС  

 Абсолютный максимум составил  +43°С. 

 Абсолютный минимум составил  -43°С. 

 Средняя суточная температура воздуха в июле -   23.7ºС 

 Нормативная снеговая нагрузка -   1,8 кПА 

 Грунтовые воды на участке исследований вскрыты на глубине  2,0-3,0 м 

Проектируемый объект расположен между жилой зоной и вдоль реки Шиили. 

Территория воздействия: 

 с. Шитубек – Кенестуский СО Темирский район Актюбинская область. 

Целевое использование земельного участка: Под строительство защитной 
противопаводковой дамбы. Площадь участка: 2.28 га. Срок использования: бессрочное.  

Координаты, предполагаемого места осуществления намечаемой 
деятельности определенные согласно геоинформационной системе: 

Точки на трассе дамбы Географические координаты 

Северная широта Восточная долгота 

1 49°5'33.18"с.ш. 56°35'44.14"в.д. 

2 49°5'34.47"с.ш. 56°35'47.19"в.д. 

3 49°5'34.77"с.ш. 56°35'52.05"в.д. 

4 49°5'24.89"с.ш. 56°36'9.72"в.д. 

5 49°5'23.28"с.ш. 56°36'23.41"в.д. 

6 49°5'22.27"с.ш. 56°36'25.06"в.д. 

7 49°5'19.17"с.ш. 56°36'27.55"в.д. 

 
 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 9 

2.2.1. Карта – схема проектируемого объекта 

 

 
 

 

Рис. 2.1 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

10 

2.2.2. Ситуационная карта – схема района размещения проектируемого 
объекта  

 
Рис. 2.2 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

11 

Источники выбросов загрязнения атмосферы на период строительства 

 
 

Рис. 2.4 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

12 

2.3. Описание возможных существенных воздействий (прямых и 
косвенных, кумулятивных, трансграничных, краткосрочных и 
долгосрочных, положительных и отрицательных) намечаемой 
деятельности 

Возможные существенные воздействия намечаемой детальности, 
возникающие в результате строительства и эксплуатации объектов, 
предназначенных для осуществления намечаемой деятельности. 

Возможные существенные воздействия на атмосферный воздух 

Прямое воздействие 
Прямое воздействие на атмосферный воздух будет связано с 

непосредственным выбросом загрязняющих веществ в атмосферный воздух. Прямое 
воздействие также будет связано с возможностью трансформации некоторых 
загрязняющих веществ за счет образования групп суммации, распада веществ или 
способностью давать новые вещества при взаимодействии с другими вещества, что 
будет влиять на качество воздуха в пределах области воздействия проектируемого 
объекта. 

Источники прямого воздействия на атмосферный воздух на период 
строительства: 

Земляные работы, пересыпка пылящих материалов, спецтехника. 
Источники прямого воздействия на атмосферный воздух на период 

эксплуатации отсутствуют. 
Пространственные, временные параметры и параметры интенсивности 

воздействия 
В соответствии с действующими в РК «Методическими указаниями по 

проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду», 
утвержденную МООС РК приказом N270-о от 29.10.2010 г., прямое воздействие 
оценивается по пространственным, временным параметрам и его интенсивности, 
вытекающих из принятых технических решений. 

Воздействие на атмосферный воздух оценивается: 
При строительных работах: 
Пространственный масштаб воздействия - локальный (2) – площадь 

воздействия 0,01-1,0 км² для площадных объектов или на удалении 10-100 м от 
линейного объекта; 

Временной масштаб воздействия – продолжительный (3) продолжительность 
воздействия от 3-х месяцев до 1 года. 

Интенсивность воздействия (обратимость изменения) – незначительный (1) – 
изменение среды превышают естественные флуктуации, но среда полностью 
восстанавливается. 

Таким образом, воздействие проектируемых объектов на атмосферный воздух 
на период строительства будет лежать в диапазоне средней значимости, согласно 
таблице 2.1. 

Таблица 2.1. Оценка воздействия проектируемых работ на атмосферный 
воздух на период строительства 

Показатели воздействия Балл Масштаб воздействия (рейтинг 
относительного воз- действия и нарушения) 

Пространственный масштаб воздействия 2 локальный 

Временной масштаб воздействия 3 продолжительный 

Интенсивность воздействия 1 незначительный 

Интегральная оценка 6 Воздействие низкой значимости 

При интегральной оценке воздействия «воздействие низкой значимости» - 
изменения среды в рамках естественных изменений (кратковременные и обратимые). 
Среда возвращается к нормальным уровням на следующий год после происшествия. 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

13 

Интегральная оценка воздействия составит 6 баллов – воздействие низкой 
значимости. 

Трансграничное воздействие 
Трансграничное воздействие на атмосферный воздух при строительстве и 

эксплуатации объекта отсутствует. 

Возможные существенные воздействия шума, вибрации 

Прямое воздействия 
На период строительства источниками шума, вибрации являются источники 

периодического (автотранспорт, строительная техника) шума.  
На период эксплуатации источниками шума и вибрации отсутствуют. 

Источники прямого шумового воздействие при строительстве проектируемых 
объектов: 

 Автотранспорт; 

 Строительная техника. 

К косвенным воздействиям за пределами проектной площадки могут быть 
отнесены следующие виды воздействий: 

Стадия строительства: 

 Освещение и визуальные воздействия за пределами территории 
строительства; 

 Шумовое воздействие, создаваемое движением транспорта в ходе 
строительства. 

Пространственные, временные параметры и параметры интенсивности 
прямого воздействия 

Воздействие физических факторов (шум, вибрация) на окружающую 
среду оценивается: 

Строительство 
При строительстве проектируемых объектов при соблюдении технологического 

регламента, техники безопасности, запланированных технологий и мероприятий, 
масштаб воздействия физических факторов на окружающую среду можно оценить, как: 

Пространственный масштаб воздействия - точечный (1) – площадь 
воздействия менее 1 га (0,01 км²) для площадных объектов или в границах зоны 
отчуждения для линейных, но на удалении менее 10 м от линейного объекта. 

Временной масштаб воздействия – продолжительный (3), продолжительность 
воздействия от 3-х месяцев до 1 года. 

Интенсивность воздействия (обратимость изменения) – незначительный (1) – 
изменение среды превышают естественные флуктуации, но среда полностью 
восстанавливается. 

Интенсивность воздействия физических факторов на окружающую среду - 
«низкое воздействие» - изменения среды в рамках естественных изменений 
(кратковременные и обратимые). Среда возвращается к нормальным уровням на 
следующий год после происшествия. 

Таким образом, воздействие физических факторов на окружающую среду на 
период строительства будет лежать в диапазоне средней значимости, согласно 
таблицы 2.2. 

Таблица 2.2. Оценка воздействия физических факторов на период 
строительства 

Показатели воздействия Балл Масштаб воздействия (рейтинг 
относительного воз- действия и нарушения) 

Пространственный масштаб воздействия 1 точечный 

Временной масштаб воздействия 3 продолжительный 

Интенсивность воздействия 1 незначительный 

Интегральная оценка 3 Воздействие низкой значимости 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

14 

При интегральной оценке воздействия «воздействие низкой значимости» - 
изменения среды в рамках естественных изменений (кратковременные и обратимые). 
Среда возвращается к нормальным уровням на следующий год после происшествия. 

Интегральная оценка воздействия составит 3 балла – воздействие низкой 
значимости. 

Трансграничное воздействие 
Трансграничное воздействие физических факторов при строительстве и 

эксплуатации объекта отсутствует. 

Возможные существенные воздействия накопления отходов и их 
захоронения 

Прямое воздействия 
На период строительства строительный отход.  

Пространственные, временные параметры и параметры интенсивности 
прямого воздействия 

Воздействие накопления отходов и их захоронения на окружающую 
среду оценивается: 

Строительство 
При строительстве проектируемых объектов при соблюдении технологического 

регламента, запланированных технологий и мероприятий, масштаб воздействия 
накопления отходов на окружающую среду можно оценить, как: 

Пространственный масштаб воздействия - точечный (1) – площадь 
воздействия менее 1 га (0,01 км²) для площадных объектов или в границах зоны 
отчуждения для линейных, но на удалении менее 10 м от линейного объекта. 

Временной масштаб воздействия – временный (2), продолжительность 
воздействия от 10 суток до 3-х месяцев. 

Интенсивность воздействия (обратимость изменения) – незначительный (1) – 
изменения среды не выходят за пределы естественных флуктуаций. 

Захоронение отходов в рамках намечаемой деятельности не 
предусматривается. 

Интенсивность воздействия накопления отходов на окружающую среду - «низкое 
воздействие» - изменения среды в рамках естественных изменений (кратковременные 
и обратимые). Среда возвращается к нормальным уровням на следующий год после 
происшествия. 

Таким образом, воздействие накопления отходов на окружающую среду на 
период строительства будет лежать в диапазоне средней значимости, согласно 
таблицы 2.3. 

Таблица 2.3. Оценка воздействия накопления отходов на период 
строительства 

Показатели воздействия Балл Масштаб воздействия (рейтинг 
относительного воз- действия и нарушения) 

Пространственный масштаб воздействия 1 точечный 

Временной масштаб воздействия 2 временный 

Интенсивность воздействия 1 незначительный 

Интегральная оценка 2 Воздействие низкой значимости 

При интегральной оценке воздействия «воздействие низкой значимости» - 
изменения среды в рамках естественных изменений (кратковременные и обратимые). 
Среда возвращается к нормальным уровням на следующий год после происшествия. 

Интегральная оценка воздействия составит 2 балла – воздействие низкой 
значимости. 

Эксплуатация 
Воздействие накопления отходов на период эксплуатации объекта отсутствует. 

Трансграничное воздействие 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

15 

Трансграничное воздействие накопления отходов при строительстве и 
эксплуатации объекта отсутствует. 

Возможные существенные воздействия на поверхностные и подземные 
воды 

Прямое воздействие 
К прямым воздействиям на поверхностные и подземные воды относятся те 

воздействия, которые оказывают непосредственное влияние на режим и качество 
поверхностных и подземных вод. Прямое воздействие - когда техногенная 
деятельность приводит к изменениям в водоносных горизонтах, которые используются 
или могут быть использованы в будущем для добычи подземных вод в указанных выше 
целях, а также гидравлически связанных с ними смежных водоносных горизонтов. 

Основными видами прямых антропогенных нагрузок на водные ресурсы 
являются: использование воды на хозяйственно – питьевые нужды населения, ее 
использование в сельском хозяйстве и в промышленности, а также сброс сточных вод 
от различных хозяйствующих предприятий и жилищно-коммунального комплекса. 

Прямые воздействия на поверхностные и подземные воды в рамках 
строительства и эксплуатации отсутствуют, так как все образуемые сточные воды 
будут вывозиться спецавтотранспортом по договору с услугодателем. 

Косвенное воздействие 
К косвенным воздействиям относятся те воздействия, которые оказывают 

влияние на водные ресурсы при техногенной деятельности, не связанной с 
непосредственным отбором подземных вод или сбросом вод в недра. Поступление вод 
в водоносный горизонт при фильтрационных утечках из водонесущих коммуникаций. 

Косвенные источники загрязнения подземных вод на период строительства: 

 Фильтрационные утечки из системы сбора и утилизации стоков; 

 Возможные утечки топлива и масел от техники в местах скопления 
автотранспорта.  

Косвенные источники загрязнения подземных вод на период эксплуатации: 
отсутствует. 

Пространственные, временные параметры и параметры интенсивности 
прямого воздействия 

Воздействие на поверхностные и подземные воды: 

Пространственные, временные параметры и параметры интенсивности 
прямого воздействия 

Строительство 
Пространственный масштаб воздействия - точечный (1) – площадь 

воздействия менее 1 га (0,01 км²) для площадных объектов или в границах зоны 
отчуждения для линейных, но на удалении менее 10 м от линейного объекта. 

Временной масштаб воздействия – продолжительный (3), продолжительность 
воздействия от 3-х месяцев до 1 года. 

Интенсивность воздействия (обратимость изменения) – незначительный (1) – 
изменение среды превышают естественные флуктуации, но среда полностью 
восстанавливается. 

Интенсивность воздействия на подземные воды будет - «низкое воздействие» - 
изменения среды в рамках естественных изменений (кратковременные и обратимые). 
Среда возвращается к нормальным уровням на следующий год после происшествия. 

Таким образом, воздействие проектируемых объектов на подземные воды на 
период строительства будут лежать в диапазоне низкой значимости, согласно таблице 
2.4. 

Таблица 2.4. Оценка воздействия проектируемых работ на подземные воды на 
период строительства 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

16 

Показатели воздействия Балл Масштаб воздействия (рейтинг 
относительного воз- действия и нарушения) 

Пространственный масштаб воздействия 1 точечный 

Временной масштаб воздействия 3 продолжительный 

Интенсивность воздействия 1 незначительный 

Интегральная оценка 3 Воздействие низкой значимости 

При интегральной оценке воздействия «воздействие низкой значимости» - 
изменения среды в рамках естественных изменений (кратковременные и обратимые). 
Среда возвращается к нормальным уровням на следующий год после происшествия. 

Интегральная оценка воздействия составит 3 балла – воздействие низкой 
значимости. 

Эксплуатация 
Воздействия при эксплуатации объекта на поверхностные и подземные воды 

отсутствует. 

Трансграничное воздействие 
Трансграничное воздействие на подземные воды при строительстве и 

эксплуатации объекта отсутствует. 

Возможные существенные воздействия на недра 

Прямое воздействие 

На период строительства 
Воздействия на недра и связанные со строительством развития экзогенных 

геологических процессов не ожидается. На период строительства работы по 
подготовке и обустройству площадки будут связаны с воздействием, главным образом, 
на поверхностный слой земли и будут распространяться по глубине: движение техники. 

На период эксплуатации 
Прямые воздействия на недра на период эксплуатации отсутствуют. 

Косвенное воздействие 
На период строительства и эксплуатации проектируемого объекта, с учетом 

предусмотренных мероприятий, воздействия на геологическую среду (недра) не 
ожидается. Согласно принятым проектным решениям при строительстве проводится 
сбор и утилизация всех видов сточных вод и отходов, в соответствии с требованиями 
РК в области ОЗТОС (охрана здоровья труда и окружающей среды), что минимизирует 
их возможное воздействие на дневную поверхность и недра. Других источников 
воздействия намечаемой деятельности на недра не ожидается. 

Таким образом, на период строительства и эксплуатации объекта, косвенные 
воздействия на геологическую среду (недра) не ожидается.  

 

Воздействие на недра: 

Пространственные, временные параметры и параметры интенсивности 
прямого воздействия 

Строительство 
На период строительства объекта ожидаются следующие показатели 

воздействия на недра: 
Пространственный масштаб воздействия - точечный (1) – площадь 

воздействия менее 1 га (0,01 км²) для площадных объектов или в границах зоны 
отчуждения для линейных, но на удалении менее 10 м от линейного объекта. 

Временной масштаб воздействия – продолжительный (3) продолжительность 
воздействия от 3-х месяцев до 1 года. 

Интенсивность воздействия (обратимость изменения) – незначительный (1) – 
изменение среды превышают естественные флуктуации, но среда полностью 
восстанавливается. 

Интенсивность воздействия на недра оценивается как «незначительная» - 
изменения в природной среде приводят к значительным нарушениям компонентов 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

17 

природной среды и/или экосистемы. Отдельные компоненты природной среды теряют 
способность к самовосстановлению. 

Таким образом, воздействие проектируемых работ на недра на период 
строительства будет лежать в диапазоне низкой значимости, согласно таблицы 2.5. 

Таблица 2.5. Оценка воздействия проектируемых работ на недра на период 
строительства 

Показатели воздействия Балл Масштаб воздействия (рейтинг 
относительного воз- действия и нарушения) 

Пространственный масштаб воздействия 1 точечный 

Временной масштаб воздействия 3 продолжительный 

Интенсивность воздействия 1 незначительный 

Интегральная оценка 3 Воздействие низкой значимости 

При интегральной оценке воздействия «воздействие низкой значимости» - 
изменения среды в рамках естественных изменений (кратковременные и обратимые). 
Среда возвращается к нормальным уровням на следующий год после происшествия. 

Интегральная оценка воздействия составит 3 балла – воздействие низкой 
значимости. 

Эксплуатация 
Воздействие на недра на период эксплуатации объекта отсутствует. 

Трансграничное воздействие 
Трансграничное воздействие на недра при строительстве и эксплуатации 

объекта отсутствует. 

Возможные существенные воздействия на земельные ресурсы 

Прямое воздействие 
Прямое воздействие на земельные ресурсы при строительстве и эксплуатации 

проектируемого объекта заключается в изъятии земель под строительство. 

Косвенное воздействие 
Косвенное влияние распространяется на значительно большие расстояния и 

проявляется в осаждениях газов, пыли и химических веществ, деформации 
поверхности, повреждении растительного покрова, снижении продуктивности 
сельскохозяйственных угодий, животноводства, изменении химического состава и 
динамики движения поверхностных и грунтовых вод. 

В связи с вышесказанным, можно сделать вывод, что косвенных воздействий 
на земельные ресурсы в результате намечаемой деятельности, не предвидится. 

Трансграничное воздействие 
Трансграничное воздействие на земли при строительстве и эксплуатации 

объекта отсутствует. 

Возможное существенное воздействие на ландшафты 

В результате отвода земель под строительство объекта часть проектируемых 
сооружений (например, объекты транспорта) непосредственно затронут периферию 
жилых зон. Однако, в совокупности это не приведет к существенной трансформации и 
фрагментации местного ландшафта. 

В результате строительства объекта краткосрочные (в период строительства) 
и долгосрочные отрицательные визуальные воздействия на ландшафты будут 
несущественными для местного населения, поскольку объекты строительства 
является защитным, противопаводковым сооружением населенного пункта. 

Таким образом, реализация проектных решений не окажет существенных 
воздействий на ландшафты. 

Возможные существенные воздействия на почвенный покров 

Прямое воздействие 

Прямое воздействие на почвенный покров при строительстве проектируемых 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

18 

объектов: 

 Изъятие земель для строительства; 

 Нарушение и повреждение земной поверхности, механические нарушения 
почвенного покрова;  

 Дорожная дегрессия; 

 Нарушения естественных форм рельефа. 

Прямое воздействие на почвенный покров при эксплуатации проектируемых 
объектов: 

 Отсутствуют.  

Косвенное воздействие 

Косвенное воздействие на почвенный покров при строительстве 
проектируемых объектов: 

 Сокращение пойменной площадей в результате строительства дамбы. 

Косвенное воздействие на почвенный покров при эксплуатации проектируемых 
объектов: 

 Отсутствуют.  

Пространственные, временные параметры и параметры интенсивности 
прямого воздействия 

Воздействие на почвенный покров оценивается: 

Строительство 
При строительстве проектируемых объектов при соблюдении технологического 

регламента, техники безопасности, запланированных технологий и мероприятий, 
масштаб воздействия на почвенный покров можно оценить, как: 

Пространственный масштаб воздействия - точечный (1) – площадь 
воздействия менее 1 га (0,01 км²) для площадных объектов или в границах зоны 
отчуждения для линейных, но на удалении менее 10 м от линейного объекта. 

Временной масштаб воздействия – продолжительный (3) продолжительность 
воздействия от 3-х месяцев до 1 года. 

Интенсивность воздействия (обратимость изменения) – незначительный (1) – 
изменение среды превышают естественные флуктуации, но среда полностью 
восстанавливается. 

Таким образом, воздействие проектируемых объектов на почвенный покров на 
период строительства будут лежать в диапазоне средней значимости, согласно 
таблице 2.6. 

Таблица 2.6. Оценка воздействия проектируемых работ на почвенный покров 
на период строительства 

Показатели воздействия Балл Масштаб воздействия (рейтинг 
относительного воз- действия и нарушения) 

Пространственный масштаб воздействия 2 локальный 

Временной масштаб воздействия 3 продолжительный 

Интенсивность воздействия 1 незначительный 

Интегральная оценка 6 Воздействие низкой значимости 

При интегральной оценке воздействия «воздействие низкой значимости» - 
изменения среды в рамках естественных изменений (кратковременные и обратимые). 
Среда возвращается к нормальным уровням на следующий год после происшествия. 

Интегральная оценка воздействия составит 6 баллов – воздействие низкой 
значимости. 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

19 

3. ПРИРОДНО-КЛИМАТИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ТЕРРИТОРИИ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

3.1. Климатические условия 

Климат исследуемой территории резко континентальный со значительной 
амплитудой средних месячных и годовых температур воздуха. Жаркое лето сменяется 
холодной, малоснежной зимой. 

Суровые морозы и незначительный снежный покров обуславливают глубокое 
(до 1,6 м и глубже) промерзание почвы. 

Ветры зимой неустойчивые, но преобладают ветры восточного и юго-
восточного направлений. 

Весна характеризуется частым вторжением холодных масс воздуха с севера. 
Осадков в весенний период выпадает мало, но бывают годы, когда весенних 

осадков выпадает в 3-4 раза больше нормы. 
Лето сухое, жаркое и довольно продолжительное. В засушливые годы, в летние 

месяцы осадков не бывает совсем или они выпадают в незначительном количестве. 
Во влажные годы возможно выпадение осадков в количествах, превышающих норму в 
3-5 раз. 

Осень характеризуется увеличением облачности, усилением ветровой 
деятельности и повышенной засушливостью. 

Сумма осадков в осенние месяцы не превышает 25-50 мм, но в отдельные годы 
могут быть большие колебания от полного отсутствия осадков до 50-100 мм в месяц. 

Климатическая характеристика района проводится по материалам 
наблюдений метеостанции «Темир». 

Максимальная температура воздуха 
Таблица 3.1 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

2.5 3.9 11.1 28.3 34.0 39.7 40.9 39.0 34.9 22.3 11.8 5.0 40.9 

Абсолютный максимум составил +43°С. 

Минимальная температура воздуха 
Таблица 3.2 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

-39.0 -37.0 -30.0 -19.0 -5.8 -1.8 5.2 7.0 -3.2 -16.1 -20.2 -32.2 -39.0 

Абсолютный минимум составил -43°С. 

Средняя месячная и годовая температура воздуха 
Таблица 3.3 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

-15.0 -14.3 -7.6 5.6 15.3 21.0 23.7 21.6 14.4 5.1 -4.1 -11.3 4.5 

Даты первого и последнего заморозков и продолжительность 
безморозного периода 

Таблица 3.4 
Дата заморозка Продолжительность 

безморозного периода последнего Первого 

средняя ранняя поздняя средняя ранняя поздняя средняя ранняя поздняя 

3.V 2.IV - 27.IX 8.IX 17.X 146 - 179 

Высота снежного покрова на последний день декады 
Таблица 3.5 

IX X XI XII I II III 

1 2 3 1 2 1 2 1 2 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 

- - - 14 17 14 17 14 17 14 17 19 19 21 21 21 19 - - - 5 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

20 

Даты появления и схода снежного покрова, образования и разрушения 
устойчивого снежного покрова 

Таблица 3.6 
Число 
дней со 
снежным 
покровом 

Дата появления 
снежного покрова 

Дата образования 
устойчивого 
снежного покрова 

Дата разрушения 
устойчивого 
снежного покрова 

Дата схода 
снежного покрова 

сред
няя 

ран
няя 

позд
няя 

сред
няя 

ран
няя 

позд
няя 

сред
няя 

ран
няя 

позд
няя 

сред
няя 

ранн
яя 

позд
няя 

132 19.ХI 8.X 20.XII 2.XII 28.X 5.I 5.IV 17.III 22.IV 6.IV 19.III 22.IV 

Средняя месячная и годовая относительная влажность воздуха (%) 
Таблица 3.7 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

80 79 80 66 54 46 44 45 52 69 77 81 64 

Среднее число дней с сильным ветром (≥15м/сек) 
Таблица 3.8 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

3,3 3,5 4,1 2,6 3,2 3,5 4,2 2,6 2,7 3,2 1,9 2,6 37,0 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания вредных веществ в атмосфере по МС Темир 

Таблица 3.9 
Наименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

Средняя максимальная температура наружного 23.7 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного -15.0 

месяца (для котельных, работающих по отопительному гр-ку), °С  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 11.0 

СВ 14.0 

В 17.0 

ЮВ 9.0 

Ю 11.0 

ЮЗ 10.0 

З 14.0 

СЗ 14.0 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 2.5 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость 6.0 

превышения которой составляет 5 %, м/с  

 

 

 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

21 

 
 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

22 

3.2. Современное состояние почв 

Строительство расположено в подзоне светло-каштановых почв. 
Почвообразующими породами здесь служат легкие суглинки и супеси, реже средние 
суглинки, на которых формируются бурые почвы, часто в комплексе или в сочетании с 
такырами и солончаками под солянково-полынной, с редкими эфемерами 
растительностью. 

В суглинистых разновидностях скипание отмечается сразу же за гумусовым 
горизонтом. Выделение карбонатов обнаруживается в форме белоглазки. В 
супесчаных почвах значительно ниже, чем в суглинистых, часто за пределами первого 
метра. Легкорастворимые соли у почв, формирующихся на суглинистых отложениях, 
встречаются на глубине 80-100см, а у почв, формирующихся на легких отложениях 
глубже 100см. 

Светло-каштановые почвы являются зональными и занимают большие 
площади на территории района. 

Светло-каштановые солончаковатые среднемощные почвы имеют широкое 
распространение в северо-восточной части рассматриваемой территории. Образуют 
большие по площади однородные контуры или сочетания со светло-каштановыми 
солончаковыми почвами. Почвообразующими служат элювиально-деэлювиальные 
отложения. По механическому составу почвы разнообразны: от супесчаных до 
среднесуглинистых. 

Лугово-светлокаштановые обычные почвы получили ограниченное 
распространение на территории, образуя однородные контуры, но чаще встречаясь в 
комплексе с другими почвами. Механический состав верхнего гумусового горизонта 
легко-среднесуглинистый. 

Пойменные луговые светло-каштановые обычные почвы получили 
ограниченное распространение, встречаются одним контуром в пойме р. Уил. 

Встречаются в основном с гравийно-галечниковыми отложениями. 
Почвообразующими породами являются незасоленные аллювиальные отложения, 
преимущественно суглинистого механического состава. 

Солонцы светло-каштановые средние выделяются как однородными 
контурами, так и небольшими пятнами среди светло-каштановых солончаковых и 
солончаковатых, лугово-светло-каштановых солончаковых почв, часто образуя 
комплексы, которые формируются в долине р. Уил и по волнистой равнине. 
Почвообразующими породами служат засоленные глины и суглинки. 

3.3. Поверхностные и подземные воды 

Поверхностные и подземные воды являются одним из важнейших компонентов 
окружающей среды и их состояние, зачастую, оказывает решающее влияние на 
экологическую ситуацию. 

3.3.1. Поверхностные воды 

Все реки в районе участка строительства объекта и прилежащих территорий 
относятся к бассейну р. Уил.  

Река Шиили является левым притоком р.Уил и впадает на 735-ом километре. 
Общая длина реки 29 км, площадь водосбора 935 км². Принимает 19 пересыхающих 
притоков, длиной менее 10 км. Кроме них, в долину реки выходит много мелких балок, 
имеющих сток только весной. 

Весной, в период паводка, наблюдаются заторы льда, что вызывает поднятие 
уровня воды в реке. Ледоход продолжается в среднем 3-5 дней. Толщина льда 
достигает в среднем до 60 см. В засушливые годы река пересыхает во многих местах. 

В 1956 году на реке Шиили был открыт водомерный пост, который в 1963 году 
закрыли. Данные наблюдения по посту р.Шийли – с.Кенесту приводится в 
гидрологических ежегодниках (том.4, вып.8-9), а также в «Ресурсы поверхностных вод 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

23 

СССР» Том 12, Выпуск 3. Максимальный расход за половодье согласно данных 
выпуска данного справочного источника составлял 314 м³/с. 

Река Уил берет начало из родника на Урало-Эмбинском плато и заканчивается 
среди соров и множества озер в песчаных массивах Бийрюк и Тайсойган. Длина реки 
800 км, площадь водосбора 31,5 тыс. км². Ширина реки от 14 до 80 м, глубина от 0,5 до 
3,0 м, скорость течения до 0,2 м/с. Дно вязкое и песчаное, много неглубоких (0,6-0,8 м) 
бродов с песчаным дном. Берега, как правило, низкие, пологие, но на излучинах реки 
обрывистые (2-8 м). Пойма открытая, шириной до 0,5-1 км. Долина реки, в местах 
шириной до 4 км, изрезана пересыхающими руслами и старицами. 

Средние многолетние расходы реки увеличиваются по течению от 5,61 до 11,9 
м³/с в связи с поступлением вод из притоков. Наиболее мощными притоками являются 
реки Киил, Каинды, Бабатай, Кумды, Кенжалы и Ащы Уил. 

Реки замерзают в конце ноября и вскрываются в конце марта - начале апреля. 
Толщина льда к концу зимы достигает 0,8-1,0 м. Половодье на реках бывает в начале 
апреля и длится 5-10 дней, сопровождаясь при этом подъемом уровня воды на 1-2 м. 

Межень устанавливается в начале - середине июня. Воды Уила отличаются 
высокой минерализацией, особенно в меженный период. 

По принятой классификации водотоки района относятся к малым рекам, по 
условиям режима к казахстанскому типу с резко выраженным преобладанием стока в 
весенний период. 

В годовом разрезе режим стока большинства водотоков характеризуется 
высоким весенним половодьем и низкой летней меженью. После окончания весеннего 
половодья на водотоках наступает летне-осенняя межень: величина стока резко 
уменьшается, а на многих водотоках сток совсем прекращается, за исключением 
водотоков, питающихся карьерными водами и родниками. Промерзание рек зимой 
наблюдается на всех реках территории. 

В период паводков вода часто выходит из берегов, в это же время проходит 
основная часть наносов. Химический состав растворенных в воде солей в течение года 
изменяется от преобладания гидрокарбонатов до хлоридов, что обусловлено 
различной степенью засоленности почв и грунтов, на которых формируются почвенно-
поверхностные и русловые воды 

3.3.2. Подземные воды 

Описываемый район расположен в восточной части Прикаспийской впадины, 
выполненной мощной толщей осадочных пород. В гидрогеологическом отношении - это 
восточный борт Прикаспийского артезианского бассейна (Урало-Эмбенская система 
малых артезианских бассейнов). 

Наибольшее распространение в районе исследований получили отложения 
меловой системы, которые представлены здесь песчано-глинистыми образованиями. 
С поверхности залегают четвертичные отложения, которые перекрывают сплошным 
маломощным чехлом меловые отложения. Подземные воды приурочены к меловым 
альб-сеноманским отложениям и залегают на глубине более 50 м. 

Основными источниками питания грунтовых вод являются инфильтрация 
атмосферных осадков и паводковых вод, снеготалые воды, а также подпитывание их 
из водоносных комплексов альб-сеноманских, реже юрских отложений в местах 
пересечения долинами рек сводов поднятий куполов.  

Режим грунтовых вод аллювиальных отложений находится в тесной 
взаимосвязи с режимом поверхностных вод. Максимальный уровень наблюдается в 
апреле-мае в период паводка с постепенным спадом до июля-августа и 
незначительным подъемом осенью. 

3.4. Инженерно-геологические и гидрогеологические условия 

Село Шитубек расположено на левобережной надпойменной террасе р.Шийли. 
Разница в отметках поверхности села 184-186 м и реки 183,27-183,24 м не превышает 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

24 

2,0 м. Уровень затопления жилых домов достигает отметки 185,75-185,76 м. Для 
предотвращения затопления жилых построек проектом предусматривается 
строительства защитной дамбы между рекой Шийли и окраиной села. Длина защитной 
дамбы составляет 1065 м.  

Для установления литологического строения основания дамбы было 
пробурено три скважины по трассе глубиной по 6,0 м. С поверхности трасса сложена 
суглинком, супесью и глиной, подстилаются все напластования суглинком. С 
поверхности трассы залегает почвенно-растительный слой мощностью 0,2 м. 

Определено место карьера грунта для отсыпки тела дамбы на расстоянии 1,0 
км от села. Здесь было пробурено три скважины глубиной по 4,5 м. Карьер сложен 
суглинком до глубины 3,0 м, ниже залегают пески пылеватые мелкозернистые. 
Площадь карьера 4 га (200×200 м). Для разработки можно использовать суглинистые 
грунты мощностью 2,5 м.  

Грунтовые воды на участке исследований вскрыты на глубине 2,0 м, они 
приурочены к песчаным отложениям. В период паводка грунтовые воды смыкаются с 
поверхностными. Подземные воды приурочены к песчаным меловым отложениям. 
Подземные воды вскрываются скважинами на глубине 25-50 м и ниже. Подземные 
воды меловых отложений используется для водоснабжения населенных пунктов.  

В основании дамбы грунтовые воды залегают на глубине 2,0-3,0 м, на 
площадке под карьер грунтовые воды скважинами глубиной 4,5 м не вскрыты. 

Расчетная физико-механическая характеристика грунтов основания 
Таблица 3.10 

№ 
п.п. 

Характеристика Ед. 
изм. 

Суглинок 
ИГЭ-2 

Глина 
ИГЭ-4 

Песок 
ИГЭ-3 

Супесь 
ИГЭ-1 

Грунт 
карьера 

(суглинок) 

1.  Предел текучести  % 22 36 - 20 22 

2.  Предел раскатывания  % 12 18 - 16 13 

3.  Число пластичности  % 10 1813 - 4 9 

4.  Естественная влажность  
% 4 1,74 

водона-
сышенный 

9 4 

5.  Плотность  г/см³ 1,68 1,54 - 1,63 1,68 

6.  Плотность скелета  г/см³ 1,62 2,74 1,52 1,50 1,62 

7.  Удельный вес  г/см³ 2,71 44 2,68 2,69 2,71 

8.  Пористость  % 40 0,779 43 44 40 

9.  Коэффициент пористости  – 0,673 17 0,763 0,793 0,673 

10.  Модуль деформации  МПа 20 17 26 9 20 

11.  Угол внутреннего трения  градус 23 50 33 24 23 

12.  Удел сцепления  кПа 30 -  13 31 

13.  Расчетное сопротивление  кПа 250 300 400 200 250 

14.  Коррозия, сопротивление 
грунта  

ОМ/м 8,2 6,9 26,8 20 10 

15.  Содержание SO4  мг/кг 2224 3000 300 1000 3340 

 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

25 

4. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА 

Строгое соблюдение природоохранных мероприятий, предусмотренных в 
Проекте и природоохранных мероприятий, изложенных в данном разделе охраны 
окружающей среды при строительстве объекта, позволяет максимально снизить 
негативные последствия для окружающей среды, связанные с реализацией проекта.  

Возможными воздействиями на окружающую среду при осуществлении 
строительства и последующей производственной деятельности рассматриваемого 
объекта будут следующие: 

Шумовые – вызывающие повышение уровня шума от работающего 
оборудования (транспорт, насосное и вентиляционное оборудование и др.) во время 
строительства и эксплуатации, и оказывающие влияние на здоровье человека; 

Химические – происходящие в результате выбросов в атмосферу летучих 
вредных веществ и отходов производства и потребления, отрицательно 
сказывающиеся на здоровье человека. 

В результате реализации проекта не ожидается риск для здоровья населения 
при воздействии химических веществ, загрязняющих атмосферный воздух. 

 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

26 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 

5.1. Краткая характеристика предприятия как источника загрязнения 
атмосферы 

При строительстве объекта производятся следующие работы, которые 
являются источниками выбросов в атмосферный воздух:  

 Разработка скреперами самоходными с ковшом вместимостью 8 м³; 

 Разработка грунта с перемещением до 10 м бульдозерами; 

 Разработка грунта в отвал экскаваторами; 

 Устройство щебеночной подготовки из плотных горных пород для 
строительных работ; 

 Устройство наброски из бутового камня марки 1000, размерами от 150 до 
1000 мм; 

 Спецтехника. 

5.2. Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу 

5.2.1. Обоснование данных по выбросам загрязняющих веществ в 
атмосферу 

На период строительства 

Город  N 007,Темирский район 

Объект N 0017,Вариант 1 Строительство защитных дамб в селе Шитубек 

 

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный выброс 

Источник выделения N 001,Разработка скреперами самоходными с ковшом 

вместимостью 8 м3. 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 

9.3.3) 

Материал: Глина 

 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) , K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4) , K4 = 1 

Высота падения материала, м , GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5) , K5 = 0.4 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т , Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

27 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы 

, N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год , MGOD = 

12380 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , 

т/час , MH = 15 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24) , _M_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MGOD * (1-N) * 10-

6 = 0.1 * 1.2 * 1 * 0.4 * 80 * 12380 * (1-0) * 10-6 = 0.0475 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25) , _G_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * 

MH * (1-N) / 3600 = 0.1 * 1.2 * 1 * 0.4 * 80 * 15 * (1-0) / 3600 = 0.016 
 
Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 

0.016 0.0475 

 

 

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный выброс 

Источник выделения N 001,Разработка грунта с перемещением до 10 м 

бульдозерами 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 

9.3.3) 

Материал: Глина 

 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) , K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4) , K4 = 1 

Высота падения материала, м , GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5) , K5 = 0.4 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т , Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы 

, N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год , MGOD = 

21720 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

28 

Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , 

т/час , MH = 20 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24) , _M_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MGOD * (1-N) * 10-

6 = 0.1 * 1.2 * 1 * 0.4 * 80 * 21720 * (1-0) * 10-6 = 0.0834 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25) , _G_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * 

MH * (1-N) / 3600 = 0.1 * 1.2 * 1 * 0.4 * 80 * 20 * (1-0) / 3600 = 0.02133 
 
Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 

0.02133 0.0834 

 

 

Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный выброс 

Источник выделения N 001,Разработка грунта в отвал экскаваторами 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 

9.3.3) 

Материал: Глина 

 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) , K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4) , K4 = 1 

Высота падения материала, м , GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5) , K5 = 0.4 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т , Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы 

, N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год , MGOD = 

91770 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , 

т/час , MH = 25 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

29 

Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24) , _M_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MGOD * (1-N) * 10-

6 = 0.1 * 1.2 * 1 * 0.4 * 80 * 91770 * (1-0) * 10-6 = 0.3524 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25) , _G_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * 

MH * (1-N) / 3600 = 0.1 * 1.2 * 1 * 0.4 * 80 * 25 * (1-0) / 3600 = 0.02667 
 
Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 

0.02667 0.3524 

 

 

Источник загрязнения N 6004,Неорганизованный выброс 

Источник выделения N 001,Устройство щебеночной подготовки из плотных 

горных пород для строительных работ 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 

9.3.3) 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) , K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4) , K4 = 1 

Высота падения материала, м , GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5) , K5 = 0.4 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т , Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы 

, N = 0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год , MGOD = 730 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , 

т/час , MH = 10 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24) , _M_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MGOD * (1-N) * 10-

6 = 0.1 * 1.2 * 1 * 0.4 * 80 * 730 * (1-0) * 10-6 = 0.002803 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

30 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25) , _G_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * 

MH * (1-N) / 3600 = 0.1 * 1.2 * 1 * 0.4 * 80 * 10 * (1-0) / 3600 = 0.01067 
 
Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 

0.01067 0.002803 

 

 

Источник загрязнения N 6005,Неорганизованный выброс 

Источник выделения N 001,Устройство наброски из бутового камня марки 

1000, размерами от 150 до 1000 мм 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 

9.3.3) 

Материал: Доломит 

 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) , K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4) , K4 = 1 

Высота падения материала, м , GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5) , K5 = 0.4 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т , Q = 60 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы 

, N = 0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год , MGOD = 371 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , 

т/час , MH = 10 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24) , _M_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MGOD * (1-N) * 10-

6 = 0.1 * 1.2 * 1 * 0.4 * 60 * 371 * (1-0) * 10-6 = 0.001068 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25) , _G_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * 

MH * (1-N) / 3600 = 0.1 * 1.2 * 1 * 0.4 * 60 * 10 * (1-0) / 3600 = 0.008 
 
 
 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

31 

Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 

0.008 0.001068 

 

 

Источник загрязнения N 6006,Неорганизованный выброс 

Источник выделения N 001,Спецтехника 

 

Модель автокрана: КС-4362 

 

Количество автокранов данной модели , NK = 1 

Количество автокранов данной модели работающих одновременно , NK1 = 1 

Средняя продолжительность работы автокрана в день, час , TCM = 6 

Среднее количество дней работы автокрана в год , DP = 2 
 
Вид топлива: диз.топливо 

Плотность топлива, кг/л , P = 0.84 

Средний часовой расход топлива, л/ч , QK = 6.1 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 30 
 

Валовый выброс ЗВ одним автокраном в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 30 

* 6.1 * 0.84 * 6 = 922.3 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10-6 = 922.3 * 2 * 1 * 10-6 = 

0.001845 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 922.3 * 1 / 

(6 * 3600) = 0.0427 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 6 

 

Валовый выброс ЗВ одним автокраном в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 6 * 

6.1 * 0.84 * 6 = 184.5 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10-6 = 184.5 * 2 * 1 * 10-6 = 

0.000369 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 184.5 * 1 / 

(6 * 3600) = 0.00854 
 
Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 42 

 

Валовый выброс ЗВ одним автокраном в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 42 

* 6.1 * 0.84 * 6 = 1291.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10-6 = 1291.2 * 2 * 1 * 10-6 = 

0.00258 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

32 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 1291.2 * 1 

/ (6 * 3600) = 0.0598 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 6 

 

Валовый выброс ЗВ одним автокраном в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 6 * 

6.1 * 0.84 * 6 = 184.5 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10-6 = 184.5 * 2 * 1 * 10-6 = 

0.000369 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 184.5 * 1 / 

(6 * 3600) = 0.00854 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 3 
 

Валовый выброс ЗВ одним автокраном в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 3 * 

6.1 * 0.84 * 6 = 92.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10-6 = 92.2 * 2 * 1 * 10-6 = 

0.0001844 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 92.2 * 1 / 

(6 * 3600) = 0.00427 
 
Модель бульдозера: Д-579 

 

Количество бульдозеров данной модели , NK = 1 

Количество бульдозеров данной модели работающих одновременно , NK1 = 1 

Средняя продолжительность работы бульдозера в день, час , TCM = 8 

Среднее количество дней работы бульдозера в год , DP = 125 
 
Вид топлива: диз.топливо 

Плотность топлива, кг/л , P = 0.84 

Средний часовой расход топлива, л/ч , QK = 6.1 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 30 
 

Валовый выброс ЗВ одним бульдозером в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 30 

* 6.1 * 0.84 * 8 = 1229.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10-6 = 1229.8 * 125 * 1 * 10-6 = 

0.1537 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 1229.8 * 1 

/ (8 * 3600) = 0.0427 
Итого выбросы примеси: 0337,(без учета очистки), т/год  =  0.1555450 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 6 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

33 

 

Валовый выброс ЗВ одним бульдозером в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 6 

* 6.1 * 0.84 * 8 = 246 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10-6 = 246 * 125 * 1 * 10-6 = 

0.03075 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 246 * 1 / 

(8 * 3600) = 0.00854 
Итого выбросы примеси: 2732,(без учета очистки), т/год  =  0.0311190 
 
Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 42 
 

Валовый выброс ЗВ одним бульдозером в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 42 

* 6.1 * 0.84 * 8 = 1721.7 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10-6 = 1721.7 * 125 * 1 * 10-6 = 

0.215 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 1721.7 * 1 

/ (8 * 3600) = 0.0598 
Итого выбросы примеси: 0301,(без учета очистки), т/год  =  0.2175800 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 6 

 

Валовый выброс ЗВ одним бульдозером в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 6 

* 6.1 * 0.84 * 8 = 246 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10-6 = 246 * 125 * 1 * 10-6 = 

0.03075 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 246 * 1 / 

(8 * 3600) = 0.00854 
Итого выбросы примеси: 0328,(без учета очистки), т/год  =  0.0311190 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 3 
 

Валовый выброс ЗВ одним бульдозером в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 3 

* 6.1 * 0.84 * 8 = 123 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10-6 = 123 * 125 * 1 * 10-6 = 

0.01538 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 123 * 1 / 

(8 * 3600) = 0.00427 
Итого выбросы примеси: 0330,(без учета очистки), т/год  =  0.0155644 
 
Модель экскаватора: Э-352 

 

Количество экскаваторов данной модели , NK = 1 

Количество экскаваторов данной модели работающих одновременно , NK1 = 1 

Средняя продолжительность работы экскаватора в день, час , TCM = 8 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

34 

Среднее количество дней работы экскаватора в год , DP = 106 
 
Вид топлива: диз.топливо 

Плотность топлива, кг/л , P = 0.84 

Средний часовой расход топлива, л/ч , QK = 4.6 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 30 

 

Валовый выброс ЗВ одним экскаватором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 

30 * 4.6 * 0.84 * 8 = 927.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10-6 = 927.4 * 106 * 1 * 10-6 = 

0.0983 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 927.4 * 1 / 

(8 * 3600) = 0.0322 
Итого выбросы примеси: 0337,(без учета очистки), т/год  =  0.2538450 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 6 
 

Валовый выброс ЗВ одним экскаватором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 6 

* 4.6 * 0.84 * 8 = 185.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10-6 = 185.5 * 106 * 1 * 10-6 = 

0.01966 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 185.5 * 1 / 

(8 * 3600) = 0.00644 
Итого выбросы примеси: 2732,(без учета очистки), т/год  =  0.0507790 
 
Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 42 
 

Валовый выброс ЗВ одним экскаватором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 

42 * 4.6 * 0.84 * 8 = 1298.3 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10-6 = 1298.3 * 106 * 1 * 10-6 = 

0.1376 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 1298.3 * 1 

/ (8 * 3600) = 0.0451 
Итого выбросы примеси: 0301,(без учета очистки), т/год  =  0.3551800 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 6 
 

Валовый выброс ЗВ одним экскаватором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 6 

* 4.6 * 0.84 * 8 = 185.5 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10-6 = 185.5 * 106 * 1 * 10-6 = 

0.01966 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

35 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 185.5 * 1 / 

(8 * 3600) = 0.00644 
Итого выбросы примеси: 0328,(без учета очистки), т/год  =  0.0507790 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 3 

 

Валовый выброс ЗВ одним экскаватором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 3 

* 4.6 * 0.84 * 8 = 92.7 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10-6 = 92.7 * 106 * 1 * 10-6 = 

0.00983 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 92.7 * 1 / 

(8 * 3600) = 0.00322 
Итого выбросы примеси: 0330,(без учета очистки), т/год  =  0.0253944 
 
Модель автогрейдера: ДЗ-99-1-4 

 

Количество автогрейдеров данной модели , NK = 1 
Количество автогрейдеров данной модели работающих одновременно , NK1 = 

1 

Средняя продолжительность работы автогрейдера в день, час , TCM = 8 

Среднее количество дней работы автогрейдера в год , DP = 70 
 
Вид топлива: диз.топливо 

Плотность топлива, кг/л , P = 0.84 

Средний часовой расход топлива, л/ч , QK = 9.4 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 30 
 

Валовый выброс ЗВ одним автогрейдером в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 

30 * 9.4 * 0.84 * 8 = 1895 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10-6 = 1895 * 70 * 1 * 10-6 = 0.1327 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 1895 * 1 / 

(8 * 3600) = 0.0658 
Итого выбросы примеси: 0337,(без учета очистки), т/год  =  0.3865450 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 6 
 

Валовый выброс ЗВ одним автогрейдером в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 

6 * 9.4 * 0.84 * 8 = 379 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10-6 = 379 * 70 * 1 * 10-6 = 0.02653 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 379 * 1 / 

(8 * 3600) = 0.01316 
Итого выбросы примеси: 2732,(без учета очистки), т/год  =  0.0773090 
 
Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

36 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 42 
 

Валовый выброс ЗВ одним автогрейдером в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 

42 * 9.4 * 0.84 * 8 = 2653.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10-6 = 2653.1 * 70 * 1 * 10-6 = 

0.1857 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 2653.1 * 1 

/ (8 * 3600) = 0.0921 
Итого выбросы примеси: 0301,(без учета очистки), т/год  =  0.5408800 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 6 
 

Валовый выброс ЗВ одним автогрейдером в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 

6 * 9.4 * 0.84 * 8 = 379 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10-6 = 379 * 70 * 1 * 10-6 = 0.02653 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 379 * 1 / 

(8 * 3600) = 0.01316 
Итого выбросы примеси: 0328,(без учета очистки), т/год  =  0.0773090 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 3 
 

Валовый выброс ЗВ одним автогрейдером в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 

3 * 9.4 * 0.84 * 8 = 189.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10-6 = 189.5 * 70 * 1 * 10-6 = 

0.01327 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 189.5 * 1 / 

(8 * 3600) = 0.00658 
Итого выбросы примеси: 0330,(без учета очистки), т/год  =  0.0386644 
 
Модель трактора: Т-40 

 

Количество тракторов данной модели , NK = 1 

Количество тракторов данной модели работающих одновременно , NK1 = 1 

Средняя продолжительность работы трактора в день, час , TCM = 8 

Среднее количество дней работы трактора в год , DP = 59 
 
Вид топлива: диз.топливо 

Плотность топлива, кг/л , P = 0.84 

Средний часовой расход топлива, л/ч , QK = 4.4 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 30 
 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 30 * 

4.4 * 0.84 * 8 = 887 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

37 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10-6 = 887 * 59 * 1 * 10-6 = 0.0523 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 887 * 1 / 

(8 * 3600) = 0.0308 
Итого выбросы примеси: 0337,(без учета очистки), т/год  =  0.4388450 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 6 
 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 6 * 

4.4 * 0.84 * 8 = 177.4 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10-6 = 177.4 * 59 * 1 * 10-6 = 

0.01047 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 177.4 * 1 / 

(8 * 3600) = 0.00616 
Итого выбросы примеси: 2732,(без учета очистки), т/год  =  0.0877790 
 
Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 42 

 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 42 * 

4.4 * 0.84 * 8 = 1241.9 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10-6 = 1241.9 * 59 * 1 * 10-6 = 

0.0733 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 1241.9 * 1 

/ (8 * 3600) = 0.0431 
Итого выбросы примеси: 0301,(без учета очистки), т/год  =  0.6141800 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 6 

 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 6 * 

4.4 * 0.84 * 8 = 177.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10-6 = 177.4 * 59 * 1 * 10-6 = 

0.01047 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 177.4 * 1 / 

(8 * 3600) = 0.00616 
Итого выбросы примеси: 0328,(без учета очистки), т/год  =  0.0877790 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 3 
 

Валовый выброс ЗВ одним трактором в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 3 * 

4.4 * 0.84 * 8 = 88.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10-6 = 88.7 * 59 * 1 * 10-6 = 0.00523 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 88.7 * 1 / 

(8 * 3600) = 0.00308 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

38 

Итого выбросы примеси: 0330,(без учета очистки), т/год  =  0.0438944 
 
Модель катка дорожного: ДУ-48 

 

Количество катков данной модели , NK = 1 

Количество катков данной модели работающих одновременно , NK1 = 1 

Средняя продолжительность работы катка в день, час , TCM = 8 

Среднее количество дней работы катка в год , DP = 74 
 
Вид топлива: диз.топливо 

Плотность топлива, кг/л , P = 0.84 

Средний часовой расход топлива, л/ч , QK = 5.8 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 30 
 

Валовый выброс ЗВ одним катком в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 30 * 5.8 

* 0.84 * 8 = 1169.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10-6 = 1169.3 * 74 * 1 * 10-6 = 

0.0865 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 1169.3 * 1 

/ (8 * 3600) = 0.0406 
Итого выбросы примеси: 0337,(без учета очистки), т/год  =  0.5253450 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 6 
 

Валовый выброс ЗВ одним катком в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 6 * 5.8 * 

0.84 * 8 = 233.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10-6 = 233.9 * 74 * 1 * 10-6 = 0.0173 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 233.9 * 1 / 

(8 * 3600) = 0.00812 
Итого выбросы примеси: 2732,(без учета очистки), т/год  =  0.1050790 
 
Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 42 
 

Валовый выброс ЗВ одним катком в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 42 * 5.8 

* 0.84 * 8 = 1637 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10-6 = 1637 * 74 * 1 * 10-6 = 0.1211 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 1637 * 1 / 

(8 * 3600) = 0.0568 
Итого выбросы примеси: 0301,(без учета очистки), т/год  =  0.7351800 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 6 

 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

39 

Валовый выброс ЗВ одним катком в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 6 * 5.8 * 

0.84 * 8 = 233.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10-6 = 233.9 * 74 * 1 * 10-6 = 0.0173 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 233.9 * 1 / 

(8 * 3600) = 0.00812 
Итого выбросы примеси: 0328,(без учета очистки), т/год  =  0.1050790 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 3 
 

Валовый выброс ЗВ одним катком в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 3 * 5.8 * 

0.84 * 8 = 116.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10-6 = 116.9 * 74 * 1 * 10-6 = 

0.00865 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 116.9 * 1 / 

(8 * 3600) = 0.00406 
Итого выбросы примеси: 0330,(без учета очистки), т/год  =  0.0525444 
 
Модель скрепера: Д-357М 

 

Количество скреперов данной модели , NK = 1 

Количество скреперов данной модели работающих одновременно , NK1 = 1 

Средняя продолжительность работы скрепера в день, час , TCM = 8 

Среднее количество дней работы скрепера в год , DP = 24 
 
Вид топлива: диз.топливо 

Плотность топлива, кг/л , P = 0.84 

Средний часовой расход топлива, л/ч , QK = 17 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 30 
 

Валовый выброс ЗВ одним скрепером в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 30 * 

17 * 0.84 * 8 = 3427.2 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10-6 = 3427.2 * 24 * 1 * 10-6 = 

0.0823 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 3427.2 * 1 

/ (8 * 3600) = 0.119 
Итого выбросы примеси: 0337,(без учета очистки), т/год  =  0.6076450 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 6 
 

Валовый выброс ЗВ одним скрепером в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 6 * 

17 * 0.84 * 8 = 685.4 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10-6 = 685.4 * 24 * 1 * 10-6 = 

0.01645 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

40 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 685.4 * 1 / 

(8 * 3600) = 0.0238 
Итого выбросы примеси: 2732,(без учета очистки), т/год  =  0.1215290 
 
Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 42 

 

Валовый выброс ЗВ одним скрепером в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 42 * 

17 * 0.84 * 8 = 4798.1 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10-6 = 4798.1 * 24 * 1 * 10-6 = 

0.1152 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 4798.1 * 1 

/ (8 * 3600) = 0.1666 
Итого выбросы примеси: 0301,(без учета очистки), т/год  =  0.8503800 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 6 
 

Валовый выброс ЗВ одним скрепером в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 6 * 

17 * 0.84 * 8 = 685.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10-6 = 685.4 * 24 * 1 * 10-6 = 

0.01645 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 685.4 * 1 / 

(8 * 3600) = 0.0238 
Итого выбросы примеси: 0328,(без учета очистки), т/год  =  0.1215290 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Удельное выделение ЗВ г/кг израcходованного топлива , KI = 3 
 

Валовый выброс ЗВ одним скрепером в день, г , MI = KI * QK * P * TCM = 3 * 

17 * 0.84 * 8 = 342.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = MI * DP * NK * 10-6 = 342.7 * 24 * 1 * 10-6 = 

0.00822 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = MI * NK1 / (TCM * 3600) = 342.7 * 1 / 

(8 * 3600) = 0.0119 
Итого выбросы примеси: 0330,(без учета очистки), т/год  =  0.0607644 
 
ИТОГО выбросы ЗВ от спецтехники 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.13328 0.680304 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.021658 0.1105494 

0328 Углерод (Сажа) 0.0238 0.121529 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0119 0.0607644 

0337 Углерод оксид 0.119 0.607645 

2732 Керосин 0.0238 0.121529 

 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

41 

5.2.2. Источники выделения и выбросов загрязняющих веществ 

При строительстве объекта, загрязнение атмосферы предполагается в 
результате выделении: 

 Пыли, при разработке грунта, устройстве щебеночной подготовки, 
наброски из бутового камня; 

 Продуктов сгорания, при сжигании топлива в двигателях внутреннего 
сгорания спецтехники. 

В процессе строительства определены 6 источников выброса загрязняющих 
веществ, источники - неорганизованные. 

 Разработка грунта скреперами самоходными с ковшом вместимостью 8 м³ 
(6001); 

 Разработка грунта с перемещением до 10 м бульдозерами (6002); 

 Разработка грунта в отвал экскаваторами (6003); 

 Устройство щебеночной подготовки из плотных горных пород для 
строительных работ (6004); 

 Устройство наброски из бутового камня марки 1000, размерами от 150 до 
1000 мм (6005); 

 Спецтехника (6006). 

Земляные работы: 
Источник 6001. Разработка грунта скреперами самоходными; 
Источник 6002. Разработка грунта с перемещением до 10 м бульдозерами; 
Источник 6003. Разработка грунта в отвал экскаваторами; 
Источник 6004. Устройство щебеночной подготовки; 
Источник 6005. Устройство наброски из бутового камня; 

Режим работы источников 8 часов в сутки 

Разработка грунта скреперами самоходными 12380 т 

Разработка грунта с перемещением до 10 м бульдозерами 21720 т 

Разработка грунта в отвал экскаваторами 391770 т 

Устройство щебеночной подготовки 730 т 

Устройство наброски из бутового камня 371 т 

При разработке грунта, а также устройстве щебеночной подготовки и наброски 
из бутового камня в атмосферный воздух выделяется: Пыль неорганическая, 
содержащая 70-20% двуокиси кремния. Источники неорганизованные. 

Источник 6011. Спецтехника 
При работе спецтехники на участке в атмосферный воздух выделяются 

диоксид азота, оксид азота, углерод (сажа), сернистый ангидрид, углерод оксид, 
керосин. Источник неорганизованный. Газовые выбросы от передвижного источника 
(автосамосвала) не нормируются. 

При строительстве объекта в атмосферу будут выбрасываться от 
стационарных источников загрязняющие вещества 1 наименования, от передвижных 
источников - 6 наименовании, в том числе 4 веществ, обладающие эффектом 
суммарного вредного воздействия, которые создают 2 группы суммации. 

Количество выбрасываемых загрязняющих веществ определялось расчетным 
методом путем применения удельных норм выбросов в соответствии с действующими 
методиками. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от 
стационарных источников загрязнения атмосферы представлен в таблице 5.1. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ 
представлены в таблице 5.2. 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

42 

ЭРА v1.7 

ИП Керимбай Темирбек 

 

Таблица групп суммации на период строительства 

 

Темир, Строительство защитных дамб в селе Шитубек 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

   

31 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

   

41 0337 Углерод оксид 

 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

  (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

  глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

  клинкер, зола кремнезем и др.) 

 

 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. 
Корректировка» 

43 

ЭРА v3.0   ИП Керимбай Темирбек Таблица 5.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период строительства с учетом передвижных источников 

 

Темирский район, Строительство защитных дамб в селе Шитубек 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс Выброс Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- вещества вещества M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности г/с т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.13328 0.680304 17.0076 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.021658 0.1105494 1.84249 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.0238 0.121529 2.43058 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.0119 0.0607644 1.215288 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.119 0.607645 0.20254833 

 Угарный газ) (584)         

2732 Керосин (654*)    1.2  0.0238 0.121529 0.10127417 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.08267 0.487171 4.87171 

 двуокись кремния в %: 70-20 (494)         

 В С Е Г О :      0.416108 2.1894918 27.6714905 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. 
Корректировка» 

44 

ЭРА v3.0   ИП Керімбай Темірбек Таблица 5.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период строительства от стационарных источников 

 

Темирский район, Строительство защитных дамб в селе Шитубек 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс Выброс Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- вещества вещества M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности г/с т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.08267 0.487171 4.87171 

 двуокись кремния в %: 70-20 (494)         

 В С Е Г О :      0.08267 0.487171 4.87171 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. 
Корректировка» 

45 

ЭРА v3.0   ИП Керімбай Темірбек Таблица 5.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период строительства от передвижных источников 

 

Темирский район, Строительство защитных дамб в селе Шитубек 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс Выброс Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- вещества вещества M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности г/с т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.13328 0.680304 17.0076 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.021658 0.1105494 1.84249 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.0238 0.121529 2.43058 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.0119 0.0607644 1.215288 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.119 0.607645 0.20254833 

 Угарный газ) (584)         

2732 Керосин (654*)    1.2  0.0238 0.121529 0.10127417 

 В С Е Г О :      0.333438 1.7023208 22.7997805 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. 
Корректировка» 

46 

ЭРА v3.0   ИП Керімбай Темірбек Таблица 5.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2024 год 

 

Темирский район, Строительство защитных дамб в селе Шитубек 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Строительство 

001  Разработка 1 1200 Неорганизованный 6001      0 0 2 2 

  скреперами   выброс           

  самоходными с              

  ковшом              

  вместимостью 8              

  м3.              

001  Разработка 1 2500 Неорганизованный 6002      0 0 2 2 

  грунта с   выброс           

  перемещением              

  до 10 м              

  бульдозерами              

001  Разработка 1 200 Неорганизованный 6003      0 0 2 2 

  грунта в отвал   выброс           

  экскаваторами              

                

001  Устройство 1 50 Неорганизованный 6004      0 0 2 2 

  щебеночной   выброс           

  подготовки из              

  плотных горных              

  пород для              

  строительных              

  работ              

001  Устройство 1 200 Неорганизованный 6005      0 0 2 2 

  наброски из   выброс           

  



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. 
Корректировка» 

47 

ЭРА v3.0   ИП Керімбай Темірбек Таблица 5.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2024 год 

 

Темирский район, Строительство защитных дамб в селе Шитубек 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 

          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Строительство 

6001     2908 Пыль неорганическая, 0.016  0.0475  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      494)     

           

           

6002     2908 Пыль неорганическая, 0.02133  0.0834  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      494)     

           

6003     2908 Пыль неорганическая, 0.02667  0.3524  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      494)     

6004     2908 Пыль неорганическая, 0.01067  0.002803  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      494)     

           

           

           

6005     2908 Пыль неорганическая, 0.008  0.001068  

      содержащая двуокись     

  



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. 
Корректировка» 

48 

ЭРА v3.0   ИП Керімбай Темірбек Таблица 5.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2024 год 

 

Темирский район, Строительство защитных дамб в селе Шитубек 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

  бутового камня              

  марки 1000,              

  размерами от              

  150 до 1000 мм              

001  Спецтехника 1 8 Неорганизованный 6006 5     0 0 2 2 

     выброс           

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

  



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. 
Корректировка» 

49 

ЭРА v3.0   ИП Керімбай Темірбек Таблица 5.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2024 год 

 

Темирский район, Строительство защитных дамб в селе Шитубек 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 

          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      кремния в %: 70-20 (     

      494)     

           

           

6006     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.13328  0.680304  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.021658  0.1105494  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0238  0.121529  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0119  0.0607644  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.119  0.607645  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.0238  0.121529  

 
 

 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

50 

5.3. Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосфере 

5.3.1. Анализ уровня загрязнения атмосферы 

Согласно пункту 5.21. [10], для ускорения и упрощения расчетов приземных 
концентраций на каждом предприятии рассматриваются те из выбрасываемых 
вредных веществ, для которых 

Мi / ПДКi> Ф (1) 

где,  Ф = 0.01Н  при Н>10 
Ф = 0.1  при Н<10 

где,  Мi (г/сек) - суммарное значение выброса от всех источников 
предприятия. 

ПДКi (мг/ м³)  - максимально-разовая предельно-допустимая 
концентрация вредных веществ. 

Н (м)  - средневзвешенная по предприятию высота источников 
выброса (Нср< 10 м). 

Результаты определения необходимость расчетов приземных концентраций 
по веществам, на период строительства в таблице 5.3. 

В графе 1,2 приведен код и наименование загрязняющего вещества, в графе 
3-5 –значения ПДК и ОБУВ в мг/м³, в графе 6 приведены выбросы вещества в г/с, в 
графе 7 –средневзвешенная высота источников выброса, в графе 8 – условия 
отношении суммарного значения выброса (г/с) к ПДКмр (мг/м³), по средневзвешенной 
высоте источников выброса, в графе 9 – примечание о выполнении условия. 

На основании п. 5.21 [10], по ингредиентам, приведенным в таблице 5.3, на 
период строительства необходимы расчеты приземных концентрации по веществам: 
Азот (IV) оксид (Азота диоксид), Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере приведены в таблице 3.9. 

При определении уровня загрязнения атмосферного воздуха приняты 
следующие критерии качества атмосферного воздуха: максимально-разовые ПДКм.р., 
ориентировочные безопасные уровни воздействия (ОБУВ) согласно приказа МЗ РК от 
2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70 «Об утверждении Гигиенических нормативов к 
атмосферному воздуху в городских и сельских населенных пунктах, на территориях 
промышленных организаций» [5]. 

Для тех веществ, для которых отсутствуют ПДКм.р согласно п. 8.1 [10] 
принимается в качестве критерия качества атмосферы ОБУВ. 

Расчеты рассеивания вредных веществ в атмосфере выполнялись с помощью 
программного комплекса «ЭРА», версия 3.0, разработчик ТОО «Логос-Плюс», 
г. Новосибирск. ПК «ЭРА» реализует «Методику расчета концентраций вредных 
веществ в атмосферном воздухе от выбросов предприятий, Астана, 2008». 

Качественные и количественные характеристики источников выбросов и режим 
работы оборудования приняты по таблице 5.2 «Параметры выбросов вредных веществ 
в атмосферу».  

Анализ расчетов приземных концентраций по веществам показывает, что 
планируемые приземные концентрации при строительстве объекта соответствуют 
критериям качества атмосферного воздуха.  

Результаты моделирования приземных концентраций загрязняющих веществ 
на период строительства показали, что при регламентной работе всех объектов 
площадки строительства, концентрация загрязняющих веществ в атмосферном 
воздухе 1 ПДК мр составляет от источника выброса на расстоянии 105 м (ФТ) по группе 
суммаций __31 (0301+0330) Азот (IV) оксид (Азота диоксид) + Сера диоксид. 

 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

51 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющих веществ и 
состав групп суммаций 

Cm РП ЖЗ ФТ 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 1.8337 1.83037 0.956457 0.948026 

2908 
Пыль неорганическая: 70-20%  двуокиси 
кремния 

29.5268 8.251424 0.859913 0.856895 

__31 0301+0330 1.8992 1.89574 0.990616 0.981884 

__41 0337+2908 29.5923 8.306971 0.867570 0.864970 

По остальным ингредиентам величины приземных концентраций 
минимальные. 

Распечатки полей приземных концентраций выполнены для ингредиентов с 
наибольшими концентрациями и представлены на рисунках 5.1-5.5. 

 
 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. 
Корректировка» 

52 

ЭРА v3.0   ИП Керімбай Темірбек Таблица 5.3 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на период строительства 

 

Темирский район, Строительство защитных дамб в селе Шитубек 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.021658 5 0.0541 Нет 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.0238 5 0.1587 Да 

2732 Керосин (654*)   1.2 0.0238 5 0.0198 Нет 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.13328 5 0.6664 Да 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.0119 5 0.0238 Нет 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.119 5 0.0238 Нет 

 газ) (584)        

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  0.08267  0.2756 Да 

 кремния в %: 70-20 (494)        

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 

  



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. 
Корректировка» 

53 

 

   СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: МРК-2014 

      Город     :007  Темирский район. 

      Объект    :0017 Строительство защитных дамб в селе Шитубек. 

      Вар.расч. :1    период строительстьва (2024 год) 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    ЖЗ    |    ФТ    |Колич| ПДК(ОБУВ) |  ПДКс.с.  |Класс| 

|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |          | ИЗА |   мг/м3   |   мг/м3   |опасн| 

----<--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

| 0301 | Азота (IV) диоксид (Азота       |   1.8337 | 1.830370 | 0.956457 | 0.948026 |   1 | 0.2000000 | 0.0400000 |  2  | 

|      | диоксид) (4)                    |          |          |          |          |     |           |           |     | 

| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |   0.1490 | 0.148718 | 0.077712 | 0.077027 |   1 | 0.4000000 | 0.0600000 |  3  | 

|      | (6)                             |          |          |          |          |     |           |           |     | 

| 0328 | Углерод (Сажа, Углерод черный)  |   1.3098 | 1.291488 | 0.280448 | 0.276785 |   1 | 0.1500000 | 0.0500000 |  3  | 

|      | (583)                           |          |          |          |          |     |           |           |     | 

| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          |   0.0655 | 0.065370 | 0.034159 | 0.033858 |   1 | 0.5000000 | 0.0500000 |  3  | 

|      | сернистый, Сернистый газ, Сера  |          |          |          |          |     |           |           |     | 

|      | (IV) оксид) (516)               |          |          |          |          |     |           |           |     | 

| 0337 | Углерод оксид (Окись углерода,  |   0.0655 | 0.065370 | 0.034159 | 0.033858 |   1 | 5.0000000 | 3.0000000 |  4  | 

|      | Угарный газ) (584)              |          |          |          |          |     |           |           |     | 

| 2732 | Керосин (654*)                  |   0.0546 | 0.054475 | 0.028466 | 0.028215 |   1 | 1.2000000 | 0.1200000*|  -  | 

| 2908 | Пыль неорганическая, содержащая |  29.5268 | 8.251424 | 0.859913 | 0.856895 |   5 | 0.3000000 | 0.1000000 |  3  | 

|      | двуокись кремния в %: 70-20     |          |          |          |          |     |           |           |     | 

|      | (494)                           |          |          |          |          |     |           |           |     | 

| __31 | 0301 + 0330                     |   1.8992 | 1.895740 | 0.990616 | 0.981884 |   1 |           |           |     | 

| __41 | 0337 + 2908                     |  29.5923 | 8.306971 | 0.867570 | 0.864970 |   6 |           |           |     | 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Примечания: 

  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 

  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДКмр) - только для модели МРК-2014 

  3. "Звездочка" (*) в графе "ПДКcc" означает, что соответствующее значение взято как ПДКмр/10. 

  4. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику),     

     "ЖЗ" (в жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных точек) приведены в долях ПДКмр.     



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

54 

  
Рис. 5.1 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

55 

  

Рис. 5.2 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

56 

 
  

Рис. 5.3 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

57 

  

Рис. 5.4 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

58 

 
 

Рис. 5.5 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

59 

5.4. Обоснование принятого размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) 

В соответствии с санитарными правилами «Санитарно-эпидемиологические 
требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами 
воздействия на среду обитания и здоровье человека», утвержденными приказом и.о. 

министра здравоохранения РК от 11.01.2022 года №ҚР ДСМ-2 [11], должна быть 
разработана СЗЗ. 

Строительные работы не классифицируется санитарными правилами [11]. 
Проектом произведено моделирование приземных концентраций 

загрязняющих веществ на период строительства. 

Результаты моделирования приземных концентраций загрязняющих веществ 
на период строительства показали, что при регламентной работе всех объектов 
площадки строительства, концентрация загрязняющих веществ в атмосферном 
воздухе 1 ПДК мр составляет от источника выброса на расстоянии 105м (ФТ) по группе 
суммаций __31 (0301+0330) Азот (IV) оксид (Азота диоксид) + Сера диоксид. 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющих веществ и 
состав групп суммаций 

Cm РП ЖЗ ФТ 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 1.8337 1.83037 0.956457 0.948026 

2908 
Пыль неорганическая: 70-20%  двуокиси 
кремния 

29.5268 8.251424 0.859913 0.856895 

__31 0301+0330 1.8992 1.89574 0.990616 0.981884 

__41 0337+2908 29.5923 8.306971 0.867570 0.864970 

Карты изолиний приземных концентраций загрязняющих веществ на период 
строительства на рис. 5.1 - 5.5.  

Расчет СЗЗ проводился на Программном Комплексе «ЭРА. V 3.0» по методике 
[10] с учетом среднегодовой розы ветров.  

5.5. Мероприятия по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу 

Сокращение объемов выбросов и снижение их приземных концентраций 
обеспечивается комплексом планировочных и технологических мероприятий. 

К планировочным мероприятиям, влияющим на уменьшение воздействия 
выбросов предприятия на окружающую среду, относится благоустройство территории 
и вокруг него. 

Технологические мероприятия включают (согласно Приложения 4 к ЭК РК): 

 Постоянный контроль за состоянием технологического оборудования и 
выполнение мероприятий по предотвращению и снижению выбросов 
загрязняющих веществ от стационарных и передвижных источников; 

 Увлажнение грунта при производстве земляных работ; 

 Использование для производства строительных работ спецтехники и 
оборудования с катализаторными конверторами для очистки выхлопных 
газов и спецтехники и оборудования, работающие на дизельном топливе 
оснащенные нейтрализаторами выхлопных газов. 

5.5.1. Мероприятия по сокращению выбросов при НМУ 

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных 
метеоусловий (НМУ) способствует регулирование выбросов или их кратковременное 
снижение.  

В соответствии п.9 приложения 3 методики [18], мероприятия по 
регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических условиях 
разрабатывают проектная организация совместно с оператором при наличии в данном 
населенном пункте или местности стационарных постов наблюдения.  



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

60 

В связи с тем, что в Темирском районе Актюбинской области отсутствует пост 
наблюдения за состоянием атмосферного воздуха, мероприятия по сокращению 
выбросов при НМУ не разрабатывались. 

Выводы 

Анализ уровня загрязнения атмосферы показал, что при строительстве 
объектов приземные концентрации будут иметь величины меньше нормативных 
критериев качества по атмосферному воздуху.  

Источники предприятия вносят незначительный вклад в величину приземной 
концентрации. 

Согласно пп.11 статьи 39 Экологического Кодекса РК - Нормативы эмиссий для 
объектов III и IV категорий не устанавливаются.  

Согласно п.1 статьи 574 Налогового Кодекса РК - Плательщиками платы 
являются операторы объектов I, II и III категорий, определенные в соответствии с 
Экологическим кодексом Республики Казахстан. 

Выбросы, от всех проектируемых источников на основании проведенного 
анализа в проекте ОВОС, принимается в качестве нормативных предельно допустимых 
значений. 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

61 

5.6. Контроль за соблюдением нормативов ПДВ на предприятии 

Система контроля источников загрязнения атмосферы (ИЗА) представляет 
собой совокупность организованных, технических и методических мероприятий, 
направленных на выполнение требований законодательства в области охраны 
атмосферного воздуха, в том числе, на обеспечение действенного контроля за 
соблюдением нормативов предельно-допустимых выбросов. 

Система контроля ИЗА функционирует в 3-х уровнях: государственном, 
отраслевом и производственном. 

Виды контроля ИЗА классифицируются по признакам: 

 по способу определения параметра (метод):  
– инструментальный, 
– инструментально-лабораторный, 
– индикаторный, 
– расчетный, по результатам анализа фактического загрязнения 

атмосферы; 

 по месту контроля: на источнике загрязнения; 

 по объему: полный и выборочный; 

 по частоте измерений: эпизодический и систематический; 

 по форме проведения: плановый и экстренный. 

При выполнении производственного контроля ИЗА службами предприятия 
производится: 

 первичный учет видов и количества загрязняющих веществ, 
выбрасываемых в атмосферу в утвержденном порядке; 

 определение номенклатуры и количества загрязняющих веществ с 
помощью инструментальных, инструментально-лабораторных или 
расчетных методов; 

 составление отчета о вредных воздействиях по утвержденным формам; 

 передача информации по превышению нормативов в результате 
аварийных ситуаций. 

Контроль за соблюдением нормативов ПДВ на предприятии подразделяется на 
следующие виды: 

 непосредственно на источниках выбросов; 

 по фактическому загрязнению атмосферы воздуха на специально 
выбранных контрольных точках (постах); 

 на постах, установленных на границе СЗЗ или в селитебной зоне района, в 
котором расположено предприятие. 

Выполнение отборов проб воздуха, определения концентраций 
выбрасываемых веществ производится в соответствии с действующими методиками: 
РНД 211.3.01-06-97, РНД 211.2.02.02-97. 

Годовой выброс не должен превышать установленного контрольного значения 
ПДВ тонн/год, максимальный – установленного значения ПДВ г/с. 

В соответствии с Экологическим кодексом РК, (глава 13) операторы объектов I 
и II категорий обязаны осуществлять производственный экологический контроль. 

Производственный экологический контроль проводится операторами объектов 
I и II категорий на основе программы производственного экологического контроля, 
являющейся частью экологического разрешения, а также программы повышении 
экологической эффективности. 

В рамках осуществления производственного экологического контроля 
осуществления производственный мониторинг, состоящий из операционного 
мониторинга, мониторинга эмиссий в окружающую среду и мониторинга воздействия. 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

62 

Контроль за соблюдением установленных нормативов выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу осуществляется путем определения массы выбросов каждого 
вредного вещества в единицу времени от источников выбросов и сравнения 
полученного результата с установленными нормативами в соответствии с 
установленными правилами. 

Все источники выбросов загрязняющих веществ согласно РНД 211.3.01.06-97 
делятся на две категории. 

К 1-ой категории относятся те источники, вносящие наиболее существенный 
вклад в загрязнение воздуха и для которых при 

Сmax/ПДК  0,5 выполняется условие 

М / ПДК*Н  0,01 
где Сmax- максимальная разовая концентрация загрязняющего вещества, 

мг/м3; 
М - максимальный разовый выброс из источника, г/с. 

Н – высота источника, м (при Н  10м принимается для Н=10м). 
Источники первой категории подлежат систематическому контролю не реже 1 

раза в квартал. Все остальные источники относятся ко второй категории и 
контролируются эпизодически. 

План-график контроля на предприятии за соблюдением нормативов ПДВ на 
источниках выбросов и на границе санитарно-защитной зоны сведены в таблицу 5.4. 

 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. 
Корректировка» 

63 

ЭРА v3.0   ИП Керимбай Темирбек Таблица 5.4 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на период строительства 

 

Темирский район, Строительство защитных дамб в селе Шитубек 

N    Норматив допустимых  Методика 

источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество контроля  осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   

        

1 2 3 5 6 7 8 9 

6001 Строительство Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/кв. 0.016  Аккред. лаб. 0001 

  двуокись кремния в %: 70-20 (494)      

6002 Строительство Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/кв. 0.02133  Аккред. лаб. 0001 

  двуокись кремния в %: 70-20 (494)      

6003 Строительство Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/кв. 0.02667  Аккред. лаб. 0001 

  двуокись кремния в %: 70-20 (494)      

6004 Строительство Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/кв. 0.01067  Аккред. лаб. 0001 

  двуокись кремния в %: 70-20 (494)      

6005 Строительство Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/кв. 0.008  Аккред. лаб. 0001 

  двуокись кремния в %: 70-20 (494)      

ПРИМЕЧАНИЕ: 

Методики проведения контроля: 

0001 - Расчетным методом по той методике, согласно которой эти выбросы были определены, с контролем основных параметров, 

входящих в расчетные формулы. 

 
 
 

 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской 
области. Корректировка» 

64 

ЭРА v3.0   ИП Керимбай Темирбек Таблица 5.5 

Контрольные значения приземных концентраций вредных веществ для контроля нормативов допустимых выбросов 

 

Темирский район, Строительство защитных дамб в селе Шитубек 

 

Контрольная точка Наименование  контролируемого Эталонные расчетные концентрации при опасной скорости ветра 

 вещества  

но- координаты,м.  направление опасная концентрация 

мер   ветра,  град скорость, м/с мг/м3 

      

 Х Y     

1 2 3 4 5 6 7 

1 303 493 Пыль неорганическая, содержащая 181 6 0.2538061 

   двуокись кремния в %: 70-20 (494)    

2 408 399 Пыль неорганическая, содержащая 260 6 0.2498211 

   двуокись кремния в %: 70-20 (494)    

3 300 270 Пыль неорганическая, содержащая 1 6 0.2570684 

   двуокись кремния в %: 70-20 (494)    

4 193 399 Пыль неорганическая, содержащая 100 6 0.2563845 

   двуокись кремния в %: 70-20 (494)    

 

 

 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской 
области. Корректировка» 

65 

5.7. Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

ЭРА v3.0   ИП Керимбай Темирбек Таблица 5.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту на период строительства 

 

Темирский район, Строительство защитных дамб в селе Шитубек 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее    год 

цех, участок точ- положение на 2024 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительство 6001   0.016 0.0475 0.016 0.0475 2024 

 6002   0.02133 0.0834 0.02133 0.0834 2024 

 6003   0.02667 0.3524 0.02667 0.3524 2024 

 6004   0.01067 0.002803 0.01067 0.002803 2024 

 6005   0.008 0.001068 0.008 0.001068 2024 

Всего по    0.08267 0.487171 0.08267 0.487171 2024 

загрязняющему         

веществу:         

Всего по объекту:   0.08267 0.487171 0.08267 0.487171  

Из них:         

Итого по организованным        

источникам:  

Итого по неорганизованным   0.08267 0.487171 0.08267 0.487171  

источникам:  

 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

66 

6. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 

6.1. Использование водных ресурсов, источники водоснабжения 

Воздействие проектируемого объекта на водные ресурсы определяется 
оценкой рационального использования водных ресурсов, степени загрязнения сточных 
вод и возможности их очистки на локальных очистных сооружениях, решением 
вопросов регулирования сброса и очистки поверхностного стока. 

Принятая система водохозяйственной деятельности по рабочему проекту 
соответствует требованиям, предъявляемым к данному виду хозяйственной 
деятельности с точки зрения воздействия на окружающую среду. 

6.2. Гидрология 

Река Шиили является левым притоком р.Уил и впадает на 735-ом километре. 
Общая длина реки 29 км, площадь водосбора 935 км². Принимает 19 пересыхающих 
притоков, длиной менее 10 км. Кроме них, в долину реки выходит много мелких балок, 
имеющих сток только весной.  

Весной, в период паводка, наблюдается заторы льда, что вызывает поднятие 
уровня воды в реке. Ледоход продолжается в среднем 3-5 дней. Толщина льда 
достигает в среднем до 60 см. В засушливые годы река пересыхает во многих местах.  

В 1956 году на реке Шиили был открыт водомерный пост, который в 1963 году 
закрыли. Данные наблюдения по посту р.Шийли – с.Кенесту приводится в 
гидрологических ежегодниках (том.4, вып.8-9), а также в «Ресурсы поверхностных вод 
СССР» Том 12, Выпуск 3. Максимальный расход за половодье согласно данных 
выпуска данного справочного источника составлял 314 м³/с.  

Специалистами ТОО «Актюбводпроект» совместно с представителями ГУ 
«Темирского отдела архитектуры, градостроительства и строительства акимата 
Копинского сельского округа» в августе 2018 года провели обследования территории 
с.Шитубек.  

В ходе обследования для выяснения отметки уровня высокой воды, были 
опрошены старожилы, и указаны следы, метки оставленные паводками. При 
недостаточном финансировании объекта, когда нет возможности произвести 
детальные гидрологические изыскания по реке Шийли этот метод для определения 
отметки уровня высокой воды является единственным возможным способом и это 
относится к большинству малых рек.  

Горизонт воды, после получения от старожилов сведений, в ходе инженерно-
геодезических изысканий был закреплен инструментально равен отметке 185,75 м. Из 
опросов старожилов, в конце зимы в начале весны, при вскрытии реки во время 
разрушения ледяного покрова, состоящего из крупных и мелких льдин, происходит 
резкий подъем воды и в значительных пределах.  

Как было сказано выше, толщина льда в среднем составляет 60 см. Кроме того, 
русло реки Шиили, непосредственно за селом по направлению течения реки, имеет 
крутой радиус поворота, что не гасит инерцию движения льдин. Анализ этих причин и 
результатов гидравлического расчета в расчетном створе подтверждает наличие 
такого явления как затор, что обуславливает подъем уровня воды. 12  

В ходе проектирования был намечен расчетный створ в створе бывшего 
водопоста р.Шиили – с.Кенесту по которому построен поперечный профиль до 
незатопляемых отметок, (ОПЗ, рис.2.3.4) и произведен гидравлически расчет. На 
основании гидравлического расчета, при отметке установленного высокого уровня 
половодья 185,75 через расчетный створ может проходить 950 м³/с. Исходя из 
расчетных данных, делаем вывод, что основной причиной затопления территории села 
является не высокий уровень паводкового расхода, а высокий ледоход с высокой 
подвижкой льда, когда образуются заторы. 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

67 

6.3. Водопотребление и водоотведение при строительстве 

Вода для производственных нужд на период строительства используется 
привозная из ближайших водоисточников, по договору с поставщиком имеющий 
разрешение на спецводопользование. Вода для производственных нужд не 
используется из поверхностных и подземных водных объектов. А также отсутствует 
получение воды из рыбохозяйственных водоемов в качестве специального 
водопользователя. Питьевая вода для рабочих привозная бутилированная. 

Требования к качеству используемой воды должно соответствовать 
требованиям СП "Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, 
местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому 
водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности 
водных объектов" утвержденным Приказом МЗ РК от 20 февраля 2023 года №26 [6]. 

Количество работающих на период строительства объекта составляет - 20 
человека, продолжительность строительства – 8 месяца. 

человека, продолжительность строительства – 8 месяца. 

Наименование потребителя Расчетный расход, м³/год 

На строительные нужды (согласно сметы) 3191.9 

На хоз-питьевые нужды, согласно СНиП РК 4.01-02-2009 
(Удельное среднесуточное (за год) водопотребление на 
одного жителя в населенных пунктах) : 120л/сут,) 

20×30× 8×120/1000 = 576 

Стоки 576 

Баланс водопортебления и водоотведения 

Производство Всего Водопотребление, тыс.м³/год Водоотведение, тыс.м³/год Приме
чание На производственные нужды На 

хозяй-
ствен-
но–
быто-
вые 
нужды 

Без-
воз-
врат-
ное 
пот-
реб-
ление 

Всего Объем 
сточной 
воды 
повтор-
но 
исполь-
зуемой 

Произ-
водст-
венные 
сточные 
воды 

Хозяйс-
твенно–
бытовые 
сточные 
воды 

Свежая вода Обор-
отная 
вода 

Пов-
торно-
исполь
зуе-
мая 
вода 

всего в т.ч. 
пить
е-
вого 
каче
ства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Строительство 
защитной 
противопаводк
овой дамбы 

3767.9 3191.9 -  -  -  576 
3191.

9 
576 -  -  576 - 

Для нужд рабочего персонала предусмотреть надворный сборно-разборный 
биотуалет, откуда образующиеся сточные воды будут вывозиться 
спецавтотранспортом по договору с услугодателем. 

При ведении строительных работ загрязнения подземных, грунтовых и 
поверхностных вод не предвидится. Отрицательного влияния на поверхностные и 
подземные воды не ожидается. Сброс сточных вод в природную среду не 
производится. В целом, воздействие на водные объекты при соблюдении 
предусмотренных мероприятии можно оценить, как незначительное. 

 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

68 

7. ОЦЕНКА ВЛИЯНИЯ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ВОДНЫЕ 
БИОРЕСУРСЫ И СРЕДУ ИХ ОБИТАНИЯ 

7.1. Воздействие на рыбные ресурсы и их кормовой базе 

Строительство защитных дамб в селе Шитубек производится на расстояний 
200 м от побережья реки Шиили.  

Защитные дамбы служат для, защиты хозяйственных объектов от размыва и 
затопления, регулирования водных потоков. По характеру расположения по русле 
проектируемая защитная дамба - продольное сооружение. Оно располагается по 
течению. Проектируемая Дамба выполняет функцию защиты от наводнений, и 
струенаправляющие, обеспечивающие нормальный подход потока к сооружениям, а 
также перестройку плана течения в желаемом направлении. 

Длина защитной дамбы по гребню составляет 1065 м, ширина по гребню 3.0 м, 
максимальная высота дамбы 3.25 м. 

При реализации проекта потребности в воде для хозяйственно-бытовых и 
производственных нужд покрываются за счет привозной воды. Поскольку вода для 
хозяйственно-бытовых и производственных нужд привозная, а не из природных 
водоемов, то вреда рыбным ресурсам не наносится. 

7.1.1. Мероприятия по предотвращению или уменьшению 
неблагоприятного воздействия на водную биологическую среду 
при производстве работ в пойме водоемов 

1. Участок работ на береговой полосе реки необходимо оборудовать 
емкостями для сбора бытовых и производственных отходов. Сухие отходы и сточные 
воды вывозить спецтранспортом в места утилизации. 

2. Технические средства и транспорт не должны допускать утечки топлива и 
масла. Ежедневно руководящим персоналом участка работ должна проводиться 
проверка техсредств и транспорта на предмет наличия топлива и масла. При 
выявлении подобных фактов необходимо отстранять технические средства от работы, 
до полного устранения неисправности. Пункты стоянки, заправки и ремонта транспорта 
устанавливать на расстоянии не менее 100 м от водоема. Передвижение транспорта в 
береговой полосе проводить только по накатанным дорогам. 

7.1.2. Перечень и обоснование мероприятий по предотвращению или 
снижению возможных отрицательных для водных биоресурсов 
последствий проведения работ 

1. Не допускать загрязнения воды и береговой полосы водоема; 
2. Не допускать забора воды из реки для хозяйственно-бытовых нужд на 

период строительства защитных дамб 
3. Временные бытовые и производственные помещения для обеспечения 

проектных работ должны размещаться на расстоянии не менее 100 м от уреза воды; 
4. Необходимо назначить ответственных лиц за проведение мероприятий по 

предотвращению или снижению возможных отрицательных для водных 
биоресурсов последствий проведения работ. 



 

 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

69 

8. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 
ПОТРЕБЛЕНИЯ 

8.1. Виды и количество отходов 

Образование, временное хранение отходов, планируемых в процессе 
строительства и эксплуатации объекта, являются источниками воздействия на 
компоненты окружающей среды. 

При строительстве и эксплуатации объекта должен проводиться строгий учет 
и постоянный контроль за технологическими процессами, где образуются различные 
отходы, до их утилизации или захоронения.  

Строительство и эксплуатация объекта будет связана с образованием 
следующих отходов: 

 Промышленные отходы (отходы производства); 

 Твердые бытовые отходы (отходы потребления); 
При строительстве и эксплуатации объекта, необходимо обеспечение 

нормального санитарного содержания территории в условиях эксплуатации без 
ущерба для окружающей среды, особую актуальность при этом приобретают вопросы 
сбора и временного складирования, а в дальнейшем утилизации отходов потребления.  

В образовании объема отходов производства и их качества особое значение 
имеет соблюдение регламента производства, обуславливающего объем и состав 
образующихся отходов. 

В обращении с отходами потребления важное значение имеют такие 
показатели, как нормы образования и накопления, динамика изменения объема, 
состава и свойств отходов, на которые оказывают влияние количество, место сбора и 
образования отходов. 

Потенциальным источником воздействия на различные компоненты 
окружающей среды могут стать различные виды отходов, место их образования и 
временного хранения, способ транспортировки, которые планируются в процессе 
строительства и эксплуатации объекта. 

8.1.1. Твердые бытовые отходы 

К твердым бытовым отходам (ТБО) относятся все отходы сферы потребления, 
которые образуются при строительстве и эксплуатации объекта.  

Твердые бытовые отходы имеют высокое содержание органического вещества 
(55 – 79 %). 

ТБО не только загрязняют окружающую среду определенными фракциями 
своего механического состава, но и содержат большое количество легко загнивающих 
органических веществ повышенной влажности, которые, разлагаясь, выделяют 
гнилостные запахи, жидкость и продукты неполного разложения. 

Временное хранение твердых бытовых отходов на территории производится в 
герметично закрытых контейнерах, устанавливаемых на специально отведенных 
выгороженных площадках, расположенных с подветренной стороны площадки в 
соответствии с розой ветров.  

Норма накопления твердых бытовых отходов на человека, приведена в 
соответствии с Приказом МЭГПР РК от 1 сентября 2021 года №347 «Об утверждении 
Типовых правил расчета норм образования и накопления коммунальных отходов» [13]. 

В соответствии с Санитарными правилами «Санитарно-эпидемиологические 
требования к сбору, использованию, применению, обезвреживанию транспортировке, 
хранению и захоронению отходов производства и потребления» от 25.12.2020 года 
№ҚР ДСМ-331/2020 [9], вывоз ТБО осуществляется своевременно. Сроки хранения 
отходов в контейнерах при температуре 0°С и ниже – не более трех суток, при 
плюсовой температуре – не более суток. 



 
 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

70

8.1.2. Производственные отходы 

При строительстве объекта образуются производственные отходы – 
строительный отход. 

Образующиеся отходы при строительстве объекта в соответствии с 
Классификатором отходов, приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов РК от 6 августа 2021 года №314, может относится к опасным отходам, 
неопасным отходам и зеркальным отходам, где один и тот же вид отходов может быть 
определен как опасным, так и неопасным отходом. 

8.2. Расчет объема отходов, образующиеся при строительстве объекта 

1. Отходы, образующиеся при строительстве объекта 

1.1. Твердые бытовые отходы (Смешанные коммунальные 
отходы) 

Список литературы: 
1. Методика разработки проектов нормативов предельного размещения 
отходов производства и потребления Приложение №16 к приказу Министра 
охраны окружающей среды РК от «18 » 04 2008г. № 100-п 

Источник образования отходов: Промышленные предприятия 
Наименование образующегося отхода (по методике): Бытовые отходы 

Среднегодовая норма образования отхода, м3/на 1 человека в год , M3 = 0.30 
Плотность отхода, кг/м3 , P = 250 
Количество человек , N = 20 

Отход: Смешанные коммунальные отходы) 

Объем образующегося отхода, т/год , _M_ = N * M3 * P / 1000 = 20* 0.3 * 250 / 1000 
= 1.5 
Объем образующегося отхода, куб.м/год , _G_ = N * M3 = 20 * 0.3 = 6 
Сводная таблица расчетов 

Источник Норматив Плотн., 
кг/м3 

Исходные 
данные 

Код по 
ФККО 

Кол-во, 
т/год 

Кол-во, 
м3/год 

Промышленные 
предприятия 

0.3 м3 на 1 
человека в год 

250 20 
человек 

GO060 1.5 6 

Итоговая таблица: 
Код Отход Кол-во, 

т/год 
Доп.ед.из

м 
Кол-во в 

год 
20 03 01 Смешанные коммунальные отходы 1.5 куб.м    6 
Итоговая таблица при продолжительности строительства 8 месяца в год: 

Код Отход Кол-во, 
т/год 

Доп. ед. 
изм 

Кол-во в 
год 

20 03 01 Смешанные коммунальные отходы 1.0 куб.м 4.0 

1.2. Строительный отход  

1. Методика разработки проектов нормативов предельного размещения 
отходов производства и потребления Приложение №16 к приказу Министра 
охраны окружающей среды РК от «18 » 04 2008г. № 100-п 
Количество строительных отходов принимается по факту образования. 
На период строительства образования строительного отхода ориентировочно 
1% от объема перерабатываемых инертных материалов составляет 11.0 т/год 

 



 
 

Отчет о возможных воздействиях. Рабочий проект «Строительство защитной противопаводковой дамбы в 
населенном пункте Шитубек Темирского района Актюбинской области. Корректировка» 

71

Лимиты накопления отходов 

Таблица 8.1 
Наименование отходов Образова-

ние,  
тонн 

Разме-
щение,  

тонн 

Передача 
сторонним 

организация
м, тонн 

1 2 3 4 
Период строительства 

Всего: 12.0 - 12.0 
В т.ч. отходов производства: 11.0 - 11.0 

отходов потребления: 1.0 - 1.0 
Не опасные отходы 

Смешанные коммунальные отходы, код 20 03 01 1.0 - 1.0 
Смешанные отходы строительства и сноса, за 
исключением упомянутых в 17 09 01, 17 09 02 и 17 09 03, 
код 17 09 04 11.0 - 11.0 

8.3. Управление отходами 

Накопление отходов производится в специально установленных и 
оборудованных местах в соответствии с требованиями законодательства РК. 

В соответствии с п.3, 4 ст. 320 ЭК РК накопление отходов разрешается только 
в специально установленных и оборудованных в соответствии с требованиями 
законодательства Республики Казахстан местах (на площадках, в складах, 
хранилищах, контейнерах и иных объектах хранения). Запрещается накопление 
отходов с превышением сроков, указанных в пункте 2 настоящей статьи, и (или) с 
превышением установленных лимитов накопления отходов (для объектов I и II 
категорий).  

Предельное количество накопления отходов по их видам приведена в таблице 
7.1. Так как по количеству образуемых отходов данный объект можно отнести к 
малоотходным производствам, лимиты накопления отходов равны объему образуемых 
отходов. 

Места накопления отходов: строительный отход – на специальном 
установленном месте с твердым покрытием; ТБО, жестяные банки из-под краски, 
пластиковые канистры из-под растворителя складируются в специальном 
металлическом контейнере, с водонепроницаемым покрытием на специально 
отведенной площадке для сбора отходов; Огарыши сварочных электродов, 
предусмотрены временное хранение в специальном ящике. 

Продолжительность временного хранения отходов производства и 
потребления (накопление) не более 6 месяцев.  